

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



8 (189) 2014. gada 15. augusts

**Āfrikas cūku mēris.
Kas jums jāzina**

4. lpp.



**23. augustā – Sporta un
atpūtas svētki!**

9. lpp.



**Piedalies „Ar velo
pa novadu VII”**

12. lpp.

Apsver iespēju izveidot auklīšu dienestu

Inga Koleča

Izvērtējot esošo situāciju pirmsskolas izglītības jomā Ropažu novada administratīvajā teritorijā, kā arī to, ka Ropažu pašvaldības darbojošos pirmsskolas izglītības iestāžu skaits nav pietiekams, lai nodrošinātu bezmaksas pirmsskolas izglītību visiem Ropažu novadā deklarētajiem iedzīvotājiem, Ropažu novada dome 2014. gada 30. jūlija sēdē nolēma izveidot auklīšu dienesta izveides darba grupu.

Darba grupa noskaidros reālo Ropažu novada iedzīvotāju nepieciešamību pēc bērnu auklīšu pakalpojumiem, apzinās potenciālās aukles, kā arī noteiks nepieciešamās izmaksas šāda pakalpojuma ieviešanai.

Piedāvājot šādu alternatīvu risinājumu – kvalificētu auklīšu dienestu –, pašvaldība vēlas palīdzēt ģimenēm, kuru bērni gai-

da rindā uz bērnudārzu. Plānots, ka auklīšu dienesta pakalpojumus varēs izmantot ģimenes ar bērniem vecumā no 1,5 gada, kurās vismaz viens no vecākiem ir deklarējis Ropažu novadā.

Jau augusta sākumā Ropažu novada pašvaldība rikoja tikšanos ar iedzīvotājiem, lai noskaidrotu to, cik ģimenēm būtu nepieciešams auklīšu dienesta pakalpojums, vai ir auklītes, kuras būtu gatavas iziet apmācību kursu un darboties šajā dienestā, cik šāds pakalpojums varētu izmaksāt utt.

Ja arī jūs ģimenei auklīšu dienesta pakalpojumi būtu nepieciešami un jūs tos izmantotu, vai arī jūs vēlētos kļūt par kvalificētu aukli, Ropažu novada pašvaldība lūdz jūs līdz 2014. gada 30. augustam aizpildīt aptaujas anketu www.ropazi.lv vai pieteikties Ropažu novada pašvaldībā, zvanot pa tālruni 67918666 vai rakstot uz e-pastu: dome@ropazi.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu un tālruna numuru, lai nepieciešamības gadījumā pašvaldība ar jums varētu sazināties.

„Vides dejas 2014”

Laikmetīgās dejas festivāls „Vides dejas 2014” – vairāk nekā 100 deju deju, izcilākie pašmāju un ārvalstu horeogrāfi, gandrīz 30 dejas notikumi, 9 dejas izrādes Ropažos un apkārtnē no 25. līdz 31. augustam. Festivāla „Vides dejas 2014” programma un galvenie notikumi laikraksta „Ropažu Vēstis” īpašajā pielikumā.

LIELĀKAIS BRĪVDABAS NOTIKUMS
ROPAŽU NOVADĀ / 2014

Vides Dejas

LAIKMETĪGĀS DEJAS FESTIVĀLS
25. – 31. AUGUSTS

katru dienu **DEJAS IZRĀDES**
MEISTARKLASES profesionālu horeogrāfu un mūziķu vadībā
PERFORMANCES brīvā dabā
VELO ESKURSIJAS pa Ropažu novadu
DEJAS FILMAS Ropažu parkā un Kultūras un izglītības centrā
DISKUSIJA par laikmetīgo deju

PIEDALIES UN IZBAUDI DEJAS MĀKSLU!

ORGANIZĒ:

ATBALSTA:

Festivāla programma
www.videsdeja.lv

**1. septembris –
Zinību diena!**

**Ropažu vidusskola un
pirmsskolas izglītības iestāde „Annele”**

• 9.00 – Ropažu vidusskolas skolēnu pulcēšanās klasēs
• 9.30 – Svinīgā līnija Ropažu Kultūras un izglītības centra Lielajā zālē **Ropažu vidusskolas skolēniem un Ropažu novada pirmsskolas izglītības iestādes „Annele” audzēkņiem**
Autobuss uz mājām plkst. 11.30.

Zaķumuižas pamatskola

• 9.00 – Svinīgā līnija **Zaķumuižas pamatskolas skolēniem** Zaķumuižas klubā
• 11.00 – Svinīgā līnija **Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupu audzēkņiem** Zaķumuižas klubā

Notiek Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza korpusa siltināšana



Foto E. Haberkorne – Vimba

Inga Koleča

Ropažu novada pašvaldība noslēgusi trīspusēju līgumu ar Vides investīciju fondu un Vides un reģionālās attīstības ministriju par projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza korpusā” realizāciju.

Projekta ietvaros plānots veikt energoefektivitāti palielinošus ēkas renovācijas darbus – Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza korpusa siltināšanu ar mērķi samazināt oglekļa dioksīda gāzu emisiju.

Projekta kopējās izmaksas – 1 081 231,35 eiro, attiecināmās izmaksas – 159 966 eiro, no tām 85% sedz KPFI, pārējās izmaksas sedz Ropažu novada pašvaldība. Saskaņā ar noslēgto līgumu projekts jārealizē līdz 2015. gada 31. janvārim.

Jau veikta iepirkuma procedūra, lai izvēlētos atbilstošākos un izdevīgākos autoruzraudzības, būvuzraudzības un būvniecības

darbu izpildītājus. Būvniecības līgums noslēgts ar a/s „DHB” par būvniecības darbu veikšanu par kopējo summu 819 581,47 eiro (plus PVN). Būvuzraudzības līgums noslēgts ar SIA „Būves un būvsistēmas” par kopējo summu 5408,74 eiro (ar PVN) un autoruzraudzības līgums ar SIA „Firma L4” par kopējo summu 14 253,80 eiro (ar PVN).

Šobrīd notiek aktīva Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza korpusa siltināšanas darbu veikšana. Daļu siltināšanas darbu plānots pabeigt līdz 1. septembrim. Šobrīd sāka arī skolas pirmā stāva korpusa jumta daļas daļēja demontāža, lai uzsāktu ielātos celtniecības darbus otrā stāva izbūvei.

Paralēli renovācijas darbiem Zaķumuižas pamatskolā aktīvi remontdarbi notiek arī Zaķumuižas klubā, uz kuriem līdz ar jaunā mācību gada sākumu Zaķumuižas pamatskolas renovācijas darbu veikšanas laikā pārcelsies pamatskolas sākumskolas klases. Tur, kā jau iepriekš informējām, darbus veic firma „Būvuzņēmējs NR”. Šobrīd Zaķumuižas klubā jau nomainīts grīdas segums, logi, ārdurvis, tiek veikta iekšējā apdare, ierīkota elektroinstalācija. Darbus plānots pabeigt līdz septembra sākumam.



Piedalies aptaujā par biedrības „Ropažu partnerība” darbību



Ir noslēdzies ES piešķirtā līdzfinansējuma 2008.–2013. gadam periods, un līdz ar to noslēgusies arī biedrības „Ropažu partnerība” izsludinātās LEADER programmā ELFLA un EZF fondu atbalstītās un realizētās aktivitātes.

Izmantojot iespēju piedalīties biedrības izsludināto projektu konkursos, Ropažu novadā realizētas daudzas un dažādas ini-

ciatīvas – iegādāts sporta inventārs, ieviesti jauni pakalpojumi, ierīkoti bērnu rotaļu laukumi un uzlabota novada infrastruktūra.

Lai izvērtētu biedrības līdzšinējo darbību, realizētos projektus un atbilstoši vajadzībām plānotu turpmākās darbības prioritātes Ropažu novadā nākošajā ES plānošanas periodā, **aicinām jūs veikt aptauju un līdz 2014. gada 18. augustam aizpildīt aptaujas anketu.** Jūsu viedoklis ir ļoti svarīgs.

Aptauja ir anonīma, un tās rezultātā iegūtā informācija tiks izmantota tikai apkopotā veidā.

Ar aptaujas rezultātiem varēsiet iepazīties www.ropazi.lv, izdevumā „Ropažu Vēstis”, kā arī personīgi biedrības „Ropažu partnerība” birojā Ropažu Kultūras un izglītības centrā, Sporta ielā 2 k. 2, Ropažos.

Aptaujas anketa
www.ropazi.lv

„Latvenergo” atbalsta daudz bērnu ģimenes!

„Latvenergo” arī šogad atbalsta Latvijas daudz bērnu ģimenes un dāvina tām dāvanu kartes 84,24 eiro apmērā norēķiniem par elektrību.

Dāvanu karti var saņemt ikviena Latvijā dzīvojošā ģimene, kurā ir 3 vai vairāk nepilngadīgu bērnu vai aizbilstamo.

Katrai ģimenei var tikt piešķirta viena dāvanu karte.

Dāvanu karte tiks attiecināta uz pieteicēja norādīto līgumu. Tas nozīmē, ka ģimenei nebūs jāmaksā par elektrību, līdz tiks izlietots ar šo dāvanu karti apmaksātais elektrības patēriņš.

Lai pieteiktos dāvanu kartei, ģimenei nav obligāti jābūt noslēgtam elektroenerģijas piegādes li-



gumam ar „Latvenergo”. Dāvanu karti var attiecināt arī uz līgumu par irētu mājokli vai uz namu apsaimniekotāja līgumu.

Pieteikties dāvanu kartei daudz bērnu ģimenes pārstāvis var līdz 2014. gada 31. decembrim:

• Jebkurā no „Latvenergo” klientu apkalpošanas centriem

visā Latvijā, lidzi ņemot personu apliecinošu dokumentu;

• Portālā www.e-latvenergo.lv.

Informācija un programmas noteikumi
www.e-latvenergo.lv

IZSLUDINA IEPIRKUMU „ŪDENSŠAIMNIECĪBAS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA ROPAŽU NOVADA SILAKROGA CIEMĀ”



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

RN „Ciemats” SIA, reģ. Nr.40003237420, „Priedes” 4, Silakrogs, Ropažu novads, LV-2135, kontaktpersona: valdes loceklis Atis Prauliņš, tālr.: 67901050, fakss: 67901050, e-pasts: ciemats@ropazi.lv, paziņo, ka ERAF projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Silakroga ciemā” (līgums Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/195/070), ietvaros **2014. gada 15. augustā izsludina iepirkumu „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Silakroga ciemā”** (ID Nr. RNC/2014/5/ERAF).

Iepirkuma priekšmets ir ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanas darbi Ropažu novada Silakroga ciemā saskaņā ar Tehnisko specifikāciju un Tehnisko projektu.

Iepirkuma dokumentācija elektroniski ir brīvi pieejama RN „Ciemats” SIA mājaslapā (www.ciematssia.lv) sadaļā „Iepirkumi”. Ar iepirkuma dokumentāciju uz vietas ir iespējams iepazīties katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00, iepriekš piesakoties pie RN „Ciemats” SIA kontaktpersonas.

Piedāvājumus var iesniegt līdz 2014. gada 17. septembrim plkst. 11.30.

Par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos

Gatavojoties Latvijas Republikas 12. Saeimas vēlēšanām, Ropažu novada vēlēšanu komisija izsludina vēlēšanu iecirkņa Nr. 794, adrese: skola, Skolas iela 3, Zaķumuiža, Ropažu novads, komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

1. Reģistrētajām politiskajām partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām;
2. Ne mazāk kā desmit vēlētājiem;
3. Ropažu novada vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, vēlētāju grupa vai vēlēšanu komisijas lo-



ceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:

- 1) kurš prot latviešu valodu;
- 2) kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- 3) kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav

pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;

4) kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas vai Ropažu novada domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai cita iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas izstrādāto paraugu (paraugs pieejams Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv) un iesniedzams personīgi Ropažu novada pašvaldībā, Personālvadības un lietvedības daļā, 1. stāvā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, no 2014. gada 5. augusta līdz 2014. gada 20. augustam.

Kontaktālrunis: 67918573; 29448238 (A. Bernharde)



Ieva Rampāne, Ropažu Kultūras un izglītības centra kultūras darba organizatore

Viss ir iespējams!

Jau no 13. jūnija Ropažu novadā notiek jauniešiem veltīts projekts „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!”.

Projekta ietvaros jauniešiem jau bijusi iespēja iepazīties ar Ropažu vēsturi, vērojot „Rodenpoyš” puīšu paraugdemonstrējumus un klausoties viņu stāstījumu, mācīties, kā pareizi fotografēt, piedalīties dažādās spēlēs. Savukārt 10. augustā jaunieši tikās ar pasaulslaveno akordeonistu Kseniju Sidorovu.

Mārtiņš Belte, Ropažu iedzīvotājs: – Bija forši parunāt ar Kseniju, iepazīt viņu tuvāk, dzirdēt viņas viedokli par lietām un notikumiem pasaulē, iepazīt kā cilvēku. Prieks, ka jauniešiem tika dota iespēja iepazīt tuvāk tāda liemeņa mūziķi, saprast, ka arī viņi ir vienkārši cilvēki ar savu dzīves ceļu, kas ir ļāvis nokļūt tur, kur viņi ir tagad. Saprast to, ka viss ir iespējams, vajag tikai nebaidīties un droši doties uz savu sapni un mērķi, pārvarot grūtības un šķēršļus, kuri rodas šajā ceļā. Galvenais ir patiesi vēlēties sasniegt savu mērķi, izmantot izdevības, mācīties un strādāt. Citiem jauniešiem novēlu mācīties, saprast, ko patiesi viņi vēlas no dzīves, un tiekties pēc visaugstākā liemeņa!

Maigonis Vaivods, Salaspils iedzīvotājs: – Man viss ļoti pati-



rēju pārdomāt savējo, kā arī to, kā mūsdienu jauniešu dzīve atšķiras no toreizējās jauniešu dzīves. Beigu beigās varēju izsecināt to, ka mūsdienu jauniešiem ir daudz lielākas iespējas, kā arī to, ka Latvijas izglītība ir augstā līmenī. Domāju, ka šis seminārs būtu ļoti iedvesmojošs jauniešiem, kuri vēl nesaprot, ko viņi vēlas darīt nākotnē. Lai nonāktu pie mērķa un sasniegtu sapņus, ir jāiegulda liels darbs un stipra mīlestība. Aizraujošs seminārs! Paldies par iespēju! Man mainījās priekšstats par akordeonu.

Seko līdzi informācijai par projekta „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” nākamajām aktivitātēm www.ropazi.lv, portālos Facebook, Twitter un Draugiem.lv, Ropažu Kultūras un izglītības centra profilos!

ka! Visvairāk man patika, ka Ksenija runāja atklāti, un viņa ir tik labsirdīgs un interesants cilvēks! Protams, man patika arī koncerts. Gribu novēlēt Ksenijai veiksmi, kļūt vēl populārākai pasaulē un, protams, paplašināt savu repertuāru!

Megija Jēkabsons, Salaspils iedzīvotāja: – Pasākums ar Kseniju bija superīgs un ļoti noderīgs. Runājot ar Kseniju vai vienkārši klausoties viņas dzīves stāstu, va-

Agnese Ozola

Arī Ropažu novada pašvaldība un uzņēmumi iesaistījušies Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajā skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā, dodot iespēju jauniešiem vasarā strādāt un arī nopelnīt.

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) īstenotajā skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā valsti pusotra mēneša laikā bijuši iesaistīti 2800 skolēnu. Viena skolēna nodarbinātības laiks var būt viens mēnesis. Skolēni veic gan dažādu speciālistu palīgu pienākumus, gan strādā tādās profesijās kā, piemēram, dārznieks, arhivārs, klientu apkalpošanas operators, sekretārs, uzskaites rādījumu reģistrētājs, lidostas pasažieru apkalpošanas aģents, pārdevējs, lauksaimniecības palīgstrādnieks.

Arī Ropažu novadā bija skolēni, kas izmantoja iespēju vasaras brīvlaika mēnešos pieteikties programmai un strādāt algotu darbu.

Skolēni vasarā strādā



Foto A. Ozola

Pārsvarā skolēni veic dažādus labiekārtošanas darbus – pļauj zāli, apcērp krūmus, ravē dobes, celtnus, laista puķes, krāso sporta stadionu stabus un dara citus labiekārtošanas darbus. Piemēram, SIA „Vilkme” meitenes palīdz grāmatvedei, strādā arhīvā, puīši palīdz dažādos labiekārtošanas darbos, bet uzņēmumā „Visa9” skolēni strādā kafējnicā, palīdz kārtot plauktus, saliek pārtikas preces un veic citus palīgdarbus.

Ropažu novada pašvaldība ir iesaistījusi skolēnu nodarbinātībā vasarā. Pavisam šogad pašvaldība jūlijā un augustā ir pieņēmusi

darbā 8 skolēnus, kas vasarā veic dažāda rakstura darbus, kas saistīti ar apkārtnes uzkopšanu. Bērni ir priecīgi par šādu iespēju vasarā piepelnīties un vēlas arī nākamajā gadā izmantot šādu iespēju.

„Skolēni ir pateicīgi un priecīgi par iespēju strādāt vasaras mēnešos un nopelnīt sev kabatas naudu. Arī man kā uzņēmējam ir patīkami, ka skolēni izvēlas tieši manu uzņēmumu un ir gatavi palīdzēt dažādos darbos. Pieredze ar skolēnu vasaras darbu ir pirmo gadu, taču plānoju to turpināt arī nākamajā vasarā,” saka Ropažu novada uzņēmējs Valdis Širants.

Tumšupē peldēties nav ieteicams, pārējās Ropažu novada peldvietās peldēties atļauts

Inga Koleča

Ropažu novada pašvaldība saņēmusi Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta „BIOR” veikto ūdens mikrobioloģisko izmeklējumu rezultātus.

Rezultāti apliecina, ka Ropažu novada populārākajās peldvietās – Ropažos, pie Ropažu dambja, peldvietā Zaķumuižā un Silezerā, Silakrogā – ūdens atbilst peldvietas kvalitātes normām un šajās peldvietās peldēties ir atļauts. Savukārt Tumšupē, peldvietā pretī mājām „Zītari”, peldēties nav ieteicams, jo tur konstatēts paaugstināts zarnu enterokoku līmenis.

Arī šogad Ropažu novada pašvaldība noslēgusi līgumu ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu „BIOR” par

ūdens mikrobioloģisko izmeklējumu veikšanu Ropažu novada populārākajās peldvietās vasaras sezonā, lai kontrolētu ūdens piesārņojumu.

Ūdens paraugu mikrobioloģiskie izmeklējumi tiek veikti reizi mēnesī vasaras mēnešos četrās Ropažu novada populārākajās peldvietās:

- Silezerā, Silakrogā;
- Lielās Juglas peldvietā Ropažos, pie Ropažu dambja;
- Lielās Juglas peldvietā Zaķumuižā;
- Tumšupē, iepretim „Zītaru” mājām.

Peldvietu ūdens analīžu rezultāti tiek apkopoti un publicēti Veselības inspekcijas mājaslapā: <http://www.vi.gov.lv/lv/vides-veseliba/peldudens/peldudens-monitorings/peldvietu-udens-kvalitate-neoficialajaspeldvietas-2014-gada-peldsezona>.

IZSLUDINA IEPIRKUMU „ŪDENSSAIMNIECĪBAS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA ROPAŽU NOVADA ZAĶUMUIŽAS CIEMĀ”



SIA „Vilkme”, reģ. Nr.40103073411, Vidzemes prospekts 8-1, Zaķumuiža, Ropažu nov., LV-2135, kontaktpersona: valdes loceklis Guntis Gasons, tālr.: 29289765, fakss: 67958244, e-pasts: vilkme@ropazi.lv, paziņo, ka ERAF projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Zaķumuižas ciemā” (līgums Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/196/047) ietvaros **2014. gada 8. augustā izsludina iepirkumu „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Zaķumuižas ciemā”** (ID Nr. RNV/2014/1/ERAF).

Iepirkuma priekšmets ir ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanas darbi Ropažu novada Zaķumuižas ciemā saskaņā ar Tehnisko specifikāciju un Tehnisko projektu.

Iepirkuma dokumentācija elektroniski ir brīvi pieejama SIA „Vilkme” mājaslapā (www.vilkme.lv) sadaļā „Iepirkumi”. Ar iepirkuma dokumentāciju uz vietas ir iespējams iepazīties katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00, iepriekš piesakoties pie SIA „Vilkme” kontaktpersonas.

Piedāvājumus var iesniegt līdz 2014. gada 17. septembrim plkst. 11.00.

IZSLUDINA IEPIRKUMU „ŪDENSSAIMNIECĪBAS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA ROPAŽU NOVADA ROPAŽU CIEMĀ”



RN „Ciemats” SIA, reģ. Nr.40003237420, „Priedes” 4, Silakrogs, Ropažu novads, LV-2135, kontaktpersona: valdes loceklis Atis Prauliņš, tālr.: 67901050, fakss: 67901050, e-pasts: ciemats@ropazi.lv, paziņo, ka ERAF projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Ropažu ciemā” (līgums Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/156/119) ietvaros **2014. gada 15. augustā izsludina iepirkumu „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Ropažu ciemā”** (ID Nr. RNC/2014/4/ERAF).

Iepirkuma priekšmets ir ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanas darbi Ropažu novada Ropažu ciemā saskaņā ar Tehnisko specifikāciju un Tehnisko projektu.

Iepirkuma dokumentācija elektroniski ir brīvi pieejama RN „Ciemats” SIA mājaslapā (www.ciematssia.lv) sadaļā „Iepirkumi”. Ar iepirkuma dokumentāciju uz vietas ir iespējams iepazīties katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00, iepriekš piesakoties pie RN „Ciemats” SIA kontaktpersonas.

Piedāvājumus var iesniegt līdz 2014. gada 17. septembrim plkst. 11.00.



Kas ir Āfrikas cūku mēris?

Āfrikas cūku mēris (Pestis africana suum) – Montomera slimība – ir ļoti kontagioza akūta cūku infekcijas slimība, ko raksturo septicēmija un ļoti augsta letalitāte. Izplatība – endēmiska rakstura izplatība Āfrikas, Dienvidamerikas kontinentu un Karību jūras valstīs.

Pirmo reizi Eiropā reģistrēta 1957. gadā Portugālē, pēc tam Spānijā, Francijā, Itālijā, pašlaik konstanti un jau daudzus gadus sastopama Sardinijā. No 2007. gada slimība ir reģistrēta arī Kaukāza valstīs: Armēnijā, Azerbaidžānā, Gruzijā. Pirmo reizi bijušās PSRS teritorijā reģistrēta Ukrainā 1978. gadā. Pašlaik Krievijas Federācijā tā konstatēta mājas cūku populācijā. Latvijā ĀCM pirmo reizi reģistrēts 2014. gada 26. jūnijā.

Ierosinātājs, tā izturība, izplatība

Slimības ierosinātājs ir ļoti kontagiozs vīruss *ASF-vīruss*, kas pieder *ASF-viridae* dzimtai. Slimo tikai cūku dzimtas dzīvnieki (*Suidae*): mājas, meža un citu sugu savvaļā mītošas cūkas. ĀCM var iegūt endēmisku raksturu, ja ĀCM vīruss ir iekļuvis mežacūku un citu cūku dzimtas savvaļā mītošu cūku sugu populācijā un posmkājās, ērcēs – *Ornithodoros spp.* Pēc Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultātes datiem Latvijas teritorijā ĀCM bioloģiskās pārnēsējas – *Ornithodoros* ģints ērces – nav sastopamas.

pamas. Taču jebkuri citi kukaiņi asinssūcēji – moskīti vai parastās „kūts mušas” – var kalpot kā vīrusa mehāniskie pārnēsētāji.

ĀCM izplatās cūku populācijā tiešā vai netiešā kontakta ceļā. Vīruss ir ļoti izturīgs: ārējā vidē saglabājas vismaz 11 dienas fēcēs (mēslos) apkārtējās vides temperatūrā un vismaz 1 mēnesi kontaminētā (aptraipītā) cūku aizgaldā, kā arī 1,5 gadus saglabājas asinīs pie +4°C temperatūras, bet liofilizētās asinīs pat 8 gadus. ĀCM vīruss samērā ilgi saglabājas cūku izcelsmes pārtikas produktos: 150 dienas cūku liemeņos +4°C temperatūrā, 140 dienas sālītā cūkgaļā, daudzus gadus saldētos cūku liemeņos. ĀCM vīruss iet bojā tiešos saules staros 2–4 stundu laikā, karsējot 70°C temperatūrā 30 minūtes. ĀCM nepadodas medikamentozai ārstēšanai, un nav izstrādāta efektīva vakcīna cūku ganāmpulku profilaksei.

Bioloģiskās drošības pasākumi

Lai pasargātu dzīvniekus un to ganāmpulkā neievestu bīstamo infekcijas slimību, novietnes īpašniekam un apkalpojošajam personālam ir jāievēro un jāizpilda virkne būtisku noteikumu, kuru nozīmīgumu var paskaidrot novietni apkalpojošais veterinārārsts. Šie noteikumi katram sevi un savu darbu cenošam zemniekam, lopkopim ir jāuzskata par ikdienas rutīnas normu, un tie ir godprātīgi jāpilda:

- nepiederošām personām ie-

ja cūku novietnē ir aizliegta,

- pie visām ieejām ir jābūt novietotiem dezopaklājiem,
- novietnē ir jāievēro vispārējās higiēnas pasākumi, regulāri veicot tīrīšanas un dezinfekcijas, dezinfekcijas un deratizācijas pasākumus,
- novērst un nepieļaut mājas cūku kontaktu ar mīldzīvniekiem (suņiem, kaķiem), savvaļas putniem un savvaļas dzīvniekiem, galvenokārt mežacūkām,
- neizbarot cūkām mediju apstrādes pārpalikumu, neizkarsētus (vīruss iet bojā, karsējot 70°C temperatūrā 30 minūtes) virtuves atkritumus,
- par jebkuriem cūku saslimšanas gadījumiem, grūsno dzīvnieku abortiem, pēkšņu nobeigšanas nekavējoties sazināties ar novietni apkalpojošo veterinārārstu.

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD), pamatojoties uz Eiropas Komisijas izdotajiem normatīvajiem aktiem un 2004. gada 17. februāra LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.83 „Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”, ir izstrādājis ĀCM apkarošanas instrukciju, kas paredz detalizētu rīcību slimības aizdomu vai uzliesmojuma gadījumā.

Lai izvairītos no ekonomiskajiem zaudējumiem, kas rodas, nogalinot visus inficētā ganāmpulka dzīvus dzīvniekus un iznīcinot visu to produkciju, kā to paredz ĀCM apkarošanas pasākumi, ir svarīgi ievērot visus iepriekš minētos drošības noteikumus.

PVD ieteikumi labības audzētājiem graudu novākšanas laikā

Šobrīd – ražas novākšanas laikā, kad Latvijas teritorijā turpina izplatīties Āfrikas cūku mēris (ACM), ir ļoti svarīgi zināt svarīgāko informāciju par Āfrikas cūku mēri, tā izplatību un ierobežošanas iespējām.

Augusta sākumā Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) saņēmis laboratorisko analīžu rezultātus, kas apstiprina Āfrikas cūku mēra (ĀCM) vīrusa izplatību arī Madonas un Valkas novadā. Šobrīd noteikta ĀCM aizsardzības un uzraudzības teritorija – Valkas pilsēta, Valkas novada Ērgemes, Kārķu, Valkas pagasts, Strenču novada Jērcēnu pagasts, Naukšēnu novada Naukšēnu pagasts, Burtņieku novada Ēveles pagasts.

Šobrīd ĀCM vīruss Latvijā apstiprināts 51 mežacūkai un 56 mājas cūkām 25 piemājas saimniecībās un vienā cūku fermā, jau iznīcinātas 459 mājas cūkas.

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) aicina visus labības audzētājus, sevišķi Āfrikas cūka mēra (ĀCM) izsludinātājā ārkārtējās situācijas teritorijā, labības novākšanas un kulšanas laikā īpašu uzmanību pievērst teritorijai, no kuras iegūst graudus, kā arī tālākai graudu izplatībai.

Izvērtējot ĀCM epidemioloģisko situāciju Latvijā un kaimiņvalstī, kā arī informāciju no Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) (*European Food Safety Authority*) datiem, iegūtie graudi var būt viens no

augsta riska produktiem ĀCM tālākai izplatībai. ĀCM vīruss ir ļoti izturīgs un, saglabājoties graudos, tos termiski neapstrādājot, spēj izplatīties tālāk. Vīruss iet bojā pie graudu termiskas apstrādes 60°C pēc to 30 minūšu termiskas apstrādes.

Saspringtajā labības novākšanas laikā, sevišķi, ja labības lauks atrodas tuvu pie meža vai teritorijā, kurā varētu būt pārvietojušās mežacūkas, pirms labības novākšanas vajadzētu to apsekot un pārliecināties, vai tajā nav „paviesojušās” mežacūkas.

Īpaša uzmanība jāpievērš, novācot ražu no laukiem, kuros tiek audzēta kukurūza, zirņi, kartupeļi.

Pārbraucot no lauka uz lauku, sevišķi ĀCM aizsardzības un uzraudzības zonās, iesakām veikt graudu novākšanas kombaina riepu skalošanu vai dezinfekciju.

Neatstājiet bez uzmanības arī savu piemājas saimniecību, sevišķi, ja tajā tiek turētas cūkas! Cūkām var izbarot tikai termiski apstrādātus graudus, vārtus kartupeļus, tām nedrīkst izbarot no lauka pļautu svaigu zāli vai zaļo masu!

Ja pļaujas laikā pamanāt uz labības lauka beigtu mežacūku, ziņojiet par to, zvanot uz PVD „karsto telefonu” – 20260400 vai arī informējiet tuvāko PVD teritoriālo pārvaldi.

ĀCM un KCM nav bīstamas cilvēkiem, bet ir ļoti bīstams mājas cūkām un mežacūkām. Cilvēks var pārnēsāt slimību ierosinātājus ar pārtiku, apģērbu, apaviem un sadzīves priekšmetiem.

ĀFRIKAS CŪKU MĒRIS – KAS JUMS JĀZINA

Āfrikas cūku mēra (ĀCM) aizsardzības un uzraudzības teritorija – Valkas pilsēta, Valkas novada Ērgemes, Kārķu, Valkas pagasts, Strenču novada Jērcēnu pagasts, Naukšēnu novada Naukšēnu pagasts, Burtņieku novada Ēveles pagasts.

MĀJAS CŪKU TURĒTĀJIEM

- Dzīvniekiem jābūt reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra (LDC) datubāzē! Cūku saslimšanas gadījumā tas atvieglos slimības uzraudzību un kompensācijas saņemšanu!
- PVD inspektori pārbaužu laikā jūsu saimniecībā pārliecināsies par mājas cūku veselību un ņems paraugus laboratoriskajām analīzēm. Par kompensācijām zaudējumu gadījumā sazinieties ar Lauku atbalsta dienestu (LAD)!
- **Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet drošības pasākumus:**
- Cūkas atļauts kaut tikai pašpatēriņam, informējot par to veterinārārstu! Iegūto gaļu aizliegts izvest ārpus saimniecības!
- Turiet cūkas iekšējās! Nepieļaujiet to kontaktu ar mežacūkām! Karantīnas teritorijā aizliegts veikt dzīvnieku pārvietošanu!
- Neizmantojiet medību drēbes, apavus un aprīkojumu, dodoties kopt un barot cūkas! Regulāri mazgājiet rokas!
- Neizbarojiet cūkām nemedīto mežacūku gaļas atliekas, nokauto mājas cūku kaušanas blakusproduktus un virtuves atkritumus!
- Lai nepakļautu riskam cūku novietni, nelaidiet tur nepiederošas personas!
- Nepieļaujiet mīldzīvnieku – suņu, kaķu – iekļūšanu kūtī!
- Pie ieejas novietnē izvietoiet dezinfekcijas paklājus, regulāri veiciet deratizāciju!
- Neizmetiet mežā nobeigušos mājdzīvniekus!
- Pakaišiem lietojiet materiālu, kas nevar nonākt vai nav bijis saskarē ar mežacūkām!
- Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties informējiet veterinārārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir nobeigušās!

IEDZĪVOTĀJIEM. Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju saimniecību no slimībām:

- Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktus: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena produktus! Tie tiks konfiscēti un nodoti iznīcināšanai!
- Neizvediet cūkgaļu un tās izstrādājumus no karantīnas teritorijas! Karantīnas teritorijā neievadiet nezināmas izcelsmes gaļu, ja vien nav iespējams pierādīt tās izcelsmi (gaļai jābūt oriģinālajā iepakojumā, ar pievienotu pirkuma čeku)!
- Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie tām kūtī!
- Nepārvietojiet bez PVD atļaujas karantīnas teritorijā citus lauksaimniecības dzīvniekus!
- Dodoties mežā ogot vai sēņot, kā arī apmeklējot tūrisma vietas, nemetiet sviestmaižu vai citu pārtikas produktu atkritumus mežā vai ceļmalā!
- Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un nomainiet apģērbu un apavus!
- Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai auto, atgriežoties mājās, ar ūdeni noskalojiet pārvietošanās līdzekļu riteņus! Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās tirdzniecības vietās!

MEDNIEKIEM

- Par nemedīto mežacūku informējiet PVD un Valsts meža dienestu (VMD).
- Medību laikā neizmantojiet medību suņus, lai neveicinātu meža cūku pārvietošanos!
- Par atrastu nobeigušo mežacūku nekavējoties sazināties ar PVD,

- lai noņemtu paraugu laboratoriskajai izmeklēšanai!
- Neveiciet medījumu pirmapstrādi un uzglabāšanu lauksaimniecības dzīvnieku novietnē!
- Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus – dzīvnieku iekšējos orgānus un ādas!
- Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un atliekas mājdzīvniekiem! Mazgājiet un dezinficējiet medību aprīkojumu, apavus, apģērbu un autotransportu!
- Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami apstrādātu mežacūkas gaļu!
- Neizvediet no karantīnas teritorijas nemedīto mežacūku gaļu un gaļas produktus!

SLIMĪBA NAV BĪSTAMA CILVĒKIEM UN CITU SUGU DZĪVNIEKIEM!

Pastāstiet šo informāciju kaimiņiem, kolēģiem, draugiem un ciemiņiem!

BŪSIM ATBILDĪGI KOPĀ UN KATRS TO IEVĒROSIM!

www.pvd.gov.lv, PVD ĀCM

„karstais telefons” – 20260400

katru dienu no plkst. 8.00 līdz 21.00

Ropažu novada veterinārārsts Arno Klevinskis – tālr. 29409338





Vasaras Bībeles skola Ropažos

Ketrina Ieviņa
VBS komandas vārdā

Vasaras Bībeles skola ir kristīgi izglītojoša dienas nometne, kur ar dažādām aktivitātēm un Bībeles stāstiem bērniem māca izprast Dieva dotās patiesības, vērtības un to pielietojumu ikdienā.

Šogad no 14. līdz 18. jūlijam Vasaras Bībeles skolā „Savādo dzīvnieku pasaulē” kopā ar Ropažu novada bērniem pavadījām piecas aizraujošas un interesantas dienas. Katru dienu iepazīnām kādu interesantu un savādu dzīvnieciņu, kurš palīdzēja mums izprast, ko nozīmē būt savādākam jeb neparastam, un ieraudzīt, cik katrs no mums ir īpašs un Dievam dārgs. Bērnu ekspedīcijas devās uz dažādām „zemēm”: Bērnu zemi, Brīnumu zemi, Spēļu zemi, Bībeles stāstu piedzīvojumu zemi, lai mācītos izprast dienas patiesību. Īpaši lielu prieku bērniem sagādāja nometnes Lielā spēle un do-

šanās uz Pilno vēderu zemi. Pavadījām laiku arī mazajās grupās, kur bija iespēja pārrunāt uzziņāto un kopā lūgt Dievu. Dienas noslēgumā skatījāmies attiecīgās dienas Bībeles stāsta filmiņu ar bērniem galvenajās lomās. Katra aktivitāte palīdzēja vairāk izprast un piedzīvot mācīto dienas patiesību.

VBS „Savādo dzīvnieku pasaulē” galvenā patiesība: lai arī mēs katrs esam atšķirīgi, Jēzus mīlestība ir īpaša, jo Viņš mīl ikvienu. Šī patiesība palīdzēja mums labāk saprast, ka Jēzus ir vienmēr līdzās, ja mēs jūtamies atstumti, savādāki, nobijušies vai arī, kad nesaprotam, un pat tad, ja gadījies izdarīt kaut ko nepareizi. Vienmēr varam ar Viņu sarunāties lūgšanā un iepazīt, lasot Bībeli un esot draudzē. Īstas attiecības ar dzīvo Dievu ir pamats, kas mūsu bērnu dzīvi vedīs pa Viņa svētītu ceļu.

Sirsniņš un liels paldies visiem, kas atbalstīja un palīdzēja, lai varētu norisināties Vasaras Bībeles skola „Savādo dzīvnieku pasaulē”.



Foto no personiskā arhīva

Īpašs paldies:

- Kultūras un izglītības centra vadītājam Sanitai Megerei-Klevinskai ar kolektīvu par iespēju izmantot jaukās telpas;
- Kafējnīcas „Pie Jāņa” vadītājai Judītei Ūdrei ar kolektīvu par ļoti gardajām maltītēm un

sirsniņo atsaucību;

- Ropažu pašvaldībai par atbalstu, nodrošinot autobusu bērniem no Tumšupes;
- Biedrības „Aktīvi vecāki Ropažu novadam” vadītājai Evai Haberkornei-Vimbai par iespēju izmantot laivas;

• Sporta centra vadītājai Evitai Eglājai par iespēju izmantot sporta inventāru;

• Draugiem no draudzes „The Vinechurch” Kalifornijā, kas mūs iepriecināja un atbalstīja gan ar savu klātbūtni, gan ar finansiālo atbalstu.

Vasaras nometne Vācijā

Ināra Kleinberga

Šovasar trīs skolēni no Zaķumuižas pamatskolas – Emīlija Zandere, Unigunda Meijere un Emīls Krišjānis Lerhis – bija izvēlējušies iegūt jaunus draugus mācību un atpūtas nometnē Vācijā, Nīdermilēnē.

Nīdermilēnē jau vairākus gadus tiek rīkotas vasaras nometnes dažādu Eiropas valstu jauniešiem. Mūsu skolēni piedalījās nometnē no 20. jūlija līdz 1. augustam kopā ar jauniešiem no Vācijas, Slovākijas un Baltkrievijas. Latvijas delegācija kopumā bija diezgan liela – 3 skolotājas (2 vācu valodas un 1 deju skolotāja) un 23 skolēni no Valmieras, Rūjienas, Mazsalacas, Naukšēniem un Zaķumuižas. Nometnē kopumā uzturējās 64 bērni un arī pedagogi bija no visām valstīm.

Pirmajā mācību dienā skolēni izvēlējās vienu krāsu no piecām piedāvātajām, tādējādi sadaloties 5 grupās. Bija arī 5 vācu valodas skolotāji, kas vadīja nodarbības. Un visām grupām priekšpusdienās bija jāmācās, bet katru dienu pie cita skolotāja. Jāatzīst gan, ka sportošana un citas aktivitātes aizņē-

ma lielāko daļu laika. Vasara taču! Skolēniem katru dienu bija iespēja peldēties baseinā, spēlēt galda tenisu vai futbolu un basketbolu. Varēja apgūt arī karatē pamatus. Bija divas ekskursijas – viena uz Ķelni. Pilsētā apskatījām pasaulē otru augstāko baznīcu – Ķelnes Domu, pabijām modernā muzejā, un bija arī brīvais laiks pastaigai. Ķelnē piedzīvojām arī bargu negaisu. Otra ekskursija bija uz ciematiņu, kurš ierīkots cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Varējām uzzināt un ieraudzīt, kā Vācijā tiek organizēts sociālais darbs, kā tiek domāts par katru, kam nepieciešams līdzcilvēku atbalsts. Šajā ciematiņā ir pamatskola, var izvēlēties un apgūt sev piemērotu profesiju, var strādāt, var atpūties. Pēc gardām pusdienām devāmies uz pilsētu Reinas un Mozeles satekā, uz Koblencu. Diena bija ļoti karsta, tādēļ nobraudījām vācu saldējumu un atpūtamies.

Vienu dienu bija kas īpašs – pārgājiens pa vēso upi (vietējie to sauca par strautu). Apautām kājām, jo upes gultne ir akmeņaina, visi brīdā ūdenī un devās vairāk nekā stundu garā pastaigā. Vietām upe bija sekla, vietām ūdens sniedzās pat līdz kaklam. Bet karsta-

jā dienā tas bija tieši tas, kas vajadzīgs. Korespondenti skrēja pa krastu līdzī, lai šo interesanto gājieni iemūžinātu. Viņiem bija jāiztur karstums un krastmalas nātru dzēlieni.

Vēl bija vairāki parastie pārgājieni. Vienu dienu pēc vakariņām devāmies uz vecu baznīcu mežainā apvidū. Bijām izkrāsojuši katrs pa lukturītiem, baznīcā tajos ielika svecītes, kas tumsā izskatījās varen jauki. Skolotāju ansamblis nodziedāja pāris garīgās dziesmas (pa vakariem bijām iemācījušās), katrs padomāja par savu mīļajiem mājās palicējiem. Izdevās emocionāls brīdis. Mājas atgriezāmies jau tumsā. Bija vēl dienas pārgājiens ar atpūtu speciāli ierīkotā atrakciju laukumā. Mums tika grilētas vācu desiņas, kārtīgi paēdām pusdienas, atpūtamies un gājām vēl līdz galamērķim – Noištatei, mazai pilsētiņai. Tur launagā mums tika izmaksāts saldējums! Un atpakaļ uz nometni mūs aizvīzina autobuss. Kas var būt labāks par šo! Un svētdienas rītā pēc brokastīm atkal gājām uz 5 km attālo pilsētiņu Limbahu, tur piedalījāmies svētdienas dievkalpojumā. Baltkrievu bērni baznīcā skaisti dziedāja, visās valodās pa-



Foto no personiskā arhīva

teicām savu lūgšanu, klausījāmies ērģeļu spēli un skaisto dziedājumu.

Un vienu vakaru bija iespēja tumsā iziet nakts trasīti ar bailu elementiem. Kam tādas lietas patīk, tie varēja to izbaudīt. Kam nepatīk, varēja pavērot citu darbošanos.

Un vēl bija futbola sacīkstes. Slovāki uzvarēja vācu puīšus, bet mūsējie uzvarēja baltkrievus un tika finālā, kur bija jācīnās ar slovākiem. Viņiem līdzī bija labi futbolisti, tādēļ mūsējie varēja priecāties par nopelnīto otro vietu.

Un kur vēl deju nodarbības! Tajās varēja vislabāk sadraudzēties un padejot ar sev tikamu puisi vai meiteni. Un diskotēkas!

Nometnes dalībnieki sniedza arī 2 koncertus – vienu vietējam

birģermeistaram, otru nometnes noslēgumā sponsoriem un projekta organizatoriem.

Zaķumuižas pamatskolas skolēni bija aktīvi un draudzīgi, katrs arī parādīja, ko vislabāk prot. Unigunda skaisti dejoja un dziedāja, Emīls, kā labs karatē pratējs, vadīja karatē nodarbības sākumā kā iesildīšanās daļu, arī dejoja, bet Emīlija palīdzēja skolotājiem rakstīt nometnes dienasgrāmatu (to var aplūkot arī internetā – <http://www.haus-niedermuehlen.de/tagebuch-freunde-finden-europa-14.html>, jo dienasgrāmata rakstīta 4 valodās) un, protams, arī dejoja.

Projām braucot, bija grūti šķirties no jauniegūtajiem draugiem, tādēļ visi bija vienisprātis – tiekamies atkal nākamgad Nīdermilēnē!



Kurzemes partizānei Maigai – 90. gadu jubileja

Andrejs Planders,
novadpētnieks

Benita Maiga Teofila Važa dzimusi 1924. gada 22. jūlijā Tukuma rajona Vecmoku pagastā, Pūres Mazmuižā. Atnākusi uz Ropažu pagastu Zaķumuižu 1959. gadā strādāt MRS – mežrūpsaimniecībā par dispečeri.

Šogad Maigai aprit apaļi 90. gadi, kopš staigāts pa plašo pasauli, sākot ar Vecmoku pagastu, pirmajiem skolas gadiem Pūres četru klašu pamatskolā, tad 2. pakāpes pamatskolā Baltajā Tilē pie Tukuma, Tukuma valsts ģimnāzijā un Mūzikas skolā, kur novērtēja Maigas skanīgo balsi ar ieteikumu turpināt studēt mūziku konservatorijā.

Maiga ir pieredzējusi smagos Otrā pasaules kara notikumus. Pēc kara kopā ar vīru Jāni Pakeru gājusi partizānu rindās Kurzemē, Vecmoku pagastā. Strādājusi pagasta izpildkomitejā, taisot fiktīvus dokumentus partizāniem. Pēc kādas operācijas 1946. gadā Maigu saņēma čekisti, lika spiegot viņu labā. Bet Maiga, pēc vīra konsultēšanās ar partizāniem, deva nepatiesu informāciju če-

kistiem par mežabrāļu bunkura vietu, kuras rezultātā partizāni trīs reizes likvidēja čekas ķērāju grupas. Pēc trešās reizes Maigai ar vīru nācās bēgt ar riteņiem pa visu Latviju, līdz viņi nokļuva Krimuldā, kas, pēc Maigas teiktā, bija liela kļūda, jo jau 1952. gadā viņus tur arestēja tas pats čekists (uzvārds Rezuhs), kas atcerējās Maigu pēc slimnīcas apmeklējuma 1946. gadā. Maiga pārcietusi „Stūra mājas” pagrabus un trīs mēnešu pratināšanu, tad septiņus mēnešus nosēdēja Centrālcietumā. Divas reizes pabijusi karcerī, kur, aukstā ūdenī stāvot, apsaldējusi kājas. Pēc sprieduma Maigu ielika pārsūtīšanas cietumā, bet pēc tam iesēdināja lopu vagonā un izsūtīja pa vairākiem Krievijas lēģeriem gar Vesļvas upi baļķus zāģēt. Maigai pasliktinājās veselība, un viņa tika nosūtīta uz Vožaeļ ciemu, kur strādāja par šuvēju. Tad Maigu pārsūtīja uz Sibīriju, arī tur viņa bija šuvēja.

1956. gada vasarā Maskavas Augstākā tiesa Maigu atlaida mājās. Mājās dzīvoja tēvs ar Maigas dēlu, māte bija mirusi. Vīrs palika Krievijā, Vorkutā, (vēlāk atgriezās vārgs un pēc sešiem mēnešiem nomira Zaķumuižā). Mājās Maiga sāka strādāt Ķemeru palīg-saimniecībā par grāmatvedi, bet

1959. gadā sāka strādāt Zaķumuižas MRS mežrūpsaimniecībā par dispečeri. Dzīvoja Zaķumuižas pārvaldnieka mājā. 15 gadus, līdz 1979. gadam, strādāja kombinātā „Voilok” pie Ulbrokas. Un jau nākamie darba gadi aizgāja, strādājot par apsargu Zaķu putnu fabrikā, Gailišos (vistu fermā) un degvielas bāzē. Otrās Latvijas brīvvalsts laikā Maiga aizgāja pensijā. 2002. gadā Zaķumuižā nodega pārvaldnieka māja un visa Maigas iedzīve. Maigu pārcēla uz sociālo dzīvokli Ropažu ciema centrā.

Maiga ir liela māksliniece, dziedātāja ar plašu balsu diapazonu, savulaik dziedājusi „Pūres kori”, „Smārdes skolotāju kori”, „Rīgas MRS kori” un „Ozolzilē” Ivetas Krūmiņas vadībā. Krievijā spēlējusi akordeonu un dziedājusi pašdarbības kolektīvos. Rakstījusi dzeju un amatieru līmenī fotografējusi, iemūžinot Zaķumuižas centru un apkārtni. Maigas uzņemtās fotogrāfijas un fotoaparāts nodots Ropažu muzeja arhīvam.

Paskaidrojums par vārdu „čeka”, „čekisti” no lv.wikipedia.org.

Viskrievijas Ārkārtas komisija cīņai ar kontrrevolūciju, spekulāciju un sabotāžu (VĀK) (krievu: Всероссийская чрезвычайная комиссия по борьбе



Maiga jaunībā.

с контрреволюцией и саботажем при ЧК РСФСР, ВЧК) vai nereti arī čeka (no krievu: ЧК) bija pirmā lielnieku organizētā politiskā policija, kurai piemita arī slepenpoliciju represīvās funkcijas.

Ropažu krustnešu ārzemju braucieni uz Poliju un Somiju

Andrejs Planders,
Vēstures izpētes un
rekonstrukcijas kopas
„Rodenpoys” vadītājs

Jūlijā vēstures rekonstrukcijas klubs „Rodenpoys” piedalījās divos starptautiskos ārzemju pasākumos, pārstāvēt Latviju un Ropažus.

Pirmais no tiem bija 12. jūlijā Polijā – Grunvaldes kaujas atveidošana, kura vēsturiski norisinājās 1410. gada 15. jūlijā starp Vācu ordeni no vienas puses un apvienoto poļu un lietuviešu no otras. Kauju ordenis zaudēja. Klubs „Rodenpoys” piedalījās Vācu ordeņa pusē kā Livonijas (viduslaiku Latvija un Igaunija kopā) karaspēka vienības, kas vēsturiski ir piedalījušās kaujā. Šoreiz dalījāmies viegli bruņotajos un smagi bruņotajos. Viegli bruņotā četru cilvēku vienība turēja lielās pavēzes strēlnieku piesegšanai, kuri šāva ar šaujamočiem (bombardēm).



foto dbphoto.lt

Smagi bruņotā vienība gāja zem atsevišķa karoga un cīnijās pret tādām pašām smagi bruņotiem poļu bruņiniekiem. Gatavojoties pasākumam „Ropažiem – 810”, ropazīnieku vieglajiem kājniekiem bija labs treniņš aizsardzībā un manevros pret poļu kaujas zirgu uzbrukumiem. Par klubu „Rodenpoys” Grunvaldē būs pāris kadru dokumentālā filmā par četriem latviešu karavīriem, ko varēs redzēt nākošgad rudenī Latvijas Televīzijā. Nākamajā dienā pēc

kaujas, dodoties mājās atpūsties, iegriezāmie apskatīt Vācu ordeņa rezidenci Malborku (Marienburgu), iegūstot jaunas zināšanas par lielāko viduslaiku nocietinājumu pasaulē.

Jūlija beigās kopā ar seno deju kopu „Ballare”, klubu „Senzeme” un „Rigensis” viesojāmies Somijā, bijām Hollolas viduslaiku baznīcas apkārtnē – pie klinšainiem, mežainiem pakalniem un skaista ezera. Kārtējo reizi piedalījāmies kaujas inscenējumā pie ezera, kur no kuģa loku



Foto G. Indrēvics

šāvēji un bruņoti dāņu vīri uzbruka mūsu zviedru, somu un latviešu vienībai. Cīņa notika lielā karstumā, tāpēc atvēsināties palīdzēja tuvējais ezers. Vakarā nepiespiestā gaisotnē pamācījāmies dažus zobencīņas tehnikas paņēmienus kopā ar somu zobencīņu meistarū. Mazliet tika apgūtas vācu un itāļu pusotrokras zobena tehnikas. Vēlāk pie uguns-kura dancojām kopā ar Rīgas deju grupu „Ballare” un dziedājām dziesmas kopā ar somiem.

Klubam „Rodenpoys” šī vasara bija pirmā ar diviem lieliem izbraucieniem. Ir nodibināti kontakti ar poļiem, somiem, zviedriem, kā arī iegūti jauni skatījumi uz rekonstrukciju, kauju inscenējumu un pasākuma formāta rīkošanu. Nākamajā gadā klubs „Rodenpoys” plāno izbraucienus uz kādu no Skandināvijas valstīm, ceram arī sagaidīt ārzemju viesus uz pasākumu „Ropažiem – 810” nākošgad augustā.



Terēza Jozefa,
kolektīvu „Annele” un „Garauši”
vadītāja

Jau ceturto gadu pēc kārtas mūsu novada dejotāji priedēja Starptautiskā folkloras festivāla „Eiropade” viesus, dalībniekus un šī pasākuma organizētāju valsts iedzīvotājus. Šoreiz ar savu dejotrieku dalījāties Polijā, Kelcē, pilsētā, kas ir maz dzirdēta, bet, to iepazīstot, iemīlota, tāpat kā tās iedzīvotāji – sirsniņģi un smaidīgi poļi.

Festivālā piedalījās nepilni 4000 dalībnieku no 164 Eiropas valstu grupām. Poļu dejotāji priedējās par mūsu krāšņajiem tautastērpiem, bet mēs savukārt par viņu tērpiem ar smalki izšūtajiem, košajiem ziedu rakstiem. Kaut arī pirmās dienas mūs pavadīja lietūs un nācās pat stipri salīt, festivāla otra puse bija spēcīgas saules apspīdēta, un tā vien šķita, ka visa pilsēta smaida. Iespējams, ka tas bija pilsētas smaidīgā prezidenta un viņa kundzes ietekmē, jo it visur viņi abi bija kopā, roku rokā un smaidīgi.

Viss skaistākais par šo pilsētu, festivālu un visu braucienu dzīvos mūsu dalībnieku atmiņās. Šogad uz festivālu devās bērnu kolektīvi „Annele” un „Garauši”. Maršrutā iekļāvām arī ko vairāk gan turpceļā, gan atpakaļceļā, lai nedaudz plašāk redzētu un izbaudītu Polijas vidi. Turpceļš vijās caur Mikolaikiem, izbaudījām lielā akvaparka un vies-

Ar polonēzi Polijā



Foto no personiskā arhīva

nīcas kompleksa apartamentus un ūdenspriekus, bet atpakaļceļā izmantojām iespēju iepazīt Veļičkas sālsraktuļu pazemes burvību divu stundu garumā, kā arī Krakovas vilinošo un pasakaino vecpilsētu pievakarē, jo ceļojuma pēdējā naktsmītne bija tieši tai līdzās.

Man personīgi šis brauciens bija stipri koncentrēts. Pusaudži – „Garauši” un mazie „Anneles” un „Garaušu” dejotāji ar ļoti daudziem vecākiem, kas brauca pirmo reizi šādā braucienā, neļāva ne mirkli atslābt, tādēļ bija jābūt gatavai uz visu iespējamo. Bet lielāko grupu – „Garaušus” – gribu paslavēt par patstāvību. Kaut arī darbs pie audzināšanas un sevis prezentēšanas, pārstāvēt valsti ār-

pus Latvijas robežām, dažiem vēl stāv priekšā liels, kopumā grupa ir ļoti saliedēta, un man ir milzīgs prieks par šo, nu jau gadu pieredzes rezultātā radušos un izveidojušos draudzīgo kolektīvu. Mazākajiem „Anneles” un „Garaušu” dalībniekiem brauciens bija apņēmības un izturības pilns. Viņu savstarpējā pleca sajūta atklājās sirsniņģā līdzjutībā pret mazo „Garaušu” Rihardiņu, kad kājas traumas dēļ jau brauciena otrās dienas vakarā pēc izmeklēšanas Kelces slimnīcā viņam nācās pavadīt visu laiku gultā un gaidīt, kad tētis atbrauks pakaļ, lai nogādātu viņu un mammu mājās. Arī man katra gada „Eiropades” braucieni dod iespēju risināt jaunus uzdevumus,

jautājumus, analizēt braucienus, uzstāšanās prezentācijas un dod mācību turpmākajai darbībai. Bet emocijas, kas rodas, redzot mūsu bērnu dejojām uz lielā laukuma, skatuves vai stadiona kopā ar citu tautu dejotājiem, ir neaprakstamas. Kāds patīkams priekšas aru brīdis bija, vērojot, kā noslēguma koncertā mūsējie kopā ar citu tautu bērnu kolektīvu dejotājiem kopā dejoja poļu graciozo polonēzi, ko mācījāmies jau pirms brauciena, jo tāda bija „Eiropades” komitejas prasība. Jauki, ka šoreiz mūsu jauniešiem noderēja arī svešvalodu zināšanas, jo mūsu poļu koordinatore – gide festivāla laikā runāja ar mums krievu valodā un viņas kolēģi runāja angļu

valodā. Ar poļiem izveidojās ļoti sirsniņģa draudzība, un tika izteikti solījumi braukt ciemos uz mūsu Skolēnu un jaunatnes dziesmu un deju svētkiem nākamajā vasarā, kā arī viņi izteica vēlmi kopā ar mums piedalīties festivālā „Eiropade – 2015” Helsinkborgā. Atliek tikai ļoti vēlēties, lai viss piepildās!

Ar „Eiropēdi” arī noslēdzās kārtējā deju sezona kolektīvos, kas pavisam drīz atkal atsāks jaunu darba cēlienu, gatavojoties nākamā gada Skolu un jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kā arī nākamajiem festivāliem.

Pateicamies visiem, kas atbalstīja mūs un palīdzēja mums piedzīvot šo braucienu! Vislielākā pateicība tomēr mūsu brašajiem dejotājiem, visiem – lieliem un maziņģiem – par apņēmību un izturību, par vēlmi piedalīties un būt ar mums kopā gan kopīgā dejas solī, gan kolektīva aktīvajā atpūtā, gan pārstāvēt novadu un valsti, un paldies visiem vecākiem par uzticību, sapratni un atbalstu, īpaši tām mammām, kas brauca līdz ar aktīvi dalījās savās bērnu pieskatīšanas un audzināšanas prasmēs un pieredzē. Paldies manam palīgam un asistenti Zanei, kas ir labs palīgs, saskaroties ar pusaudžu rakstura interesantajām izpausmēm, kā arī deju tehniskā izpildījuma prasību neatlaidīga kontrolētāja, uzturot sacensību garu dejotājos, jo ar katru reizi taču mēs varam būt vēl labāki, vēl prasmīgāki un smaidīgāki.

Jauku visiem atpūtu un uz tikšanās jau pavisam drīz atkal dejā!

Kā deja šogad pacēlusi „Cielavu” spārnos

Ināra Skrodele

Jau vasara ir pašā karstumā, un vidējās paaudzes deju kolektīva „Cielava” dejotāji atpūšas pēc itin spraigā pavasara un vasaras sākuma. Atpūšas pelnīti, jo tika dejots daudz un ļoti dažādos pasākumos un koncertos, pilnībā izjūtot, kā deja „paceļ spārnos”.

Pa istam VPDK „Cielava” dejotāji sajūta, kā deja paceļ spārnos, dodoties ciemos uz Vāciju pie Minsteres latviešu deju kolektīva „MiLaDeKo” uzstāties viņu trīs gadu jubilejas koncertā. Tas, ka visi kopā lidojām ar lidmašīnu, bija tikai sākums pozitīvajām emocijām. Lielākais un patīkamākais piedzīvojums bija saīkst Vācijā dzīvojošos latviešus viņu kultūras centrā Minsterē. Bija patīss prieks par to, ka latviešu kultūras vērtības tur netiek aizmirstas,

ka, neskatoties uz dažādām grūtībām un sarežģījumiem, arī tur dažādu paaudžu dejotāju pulciņš arvien pieaug un dejotprieks aizrauj. Kopējā koncertā, kurš notika Minsteres Latviešu ģimnāzijā 17. maijā, mēs ar patiesu lepnumu izrādījām savu dejotprasmi, par ko saņēmām ļoti atzinīgu skatītāju vērtējumu un aplausu vētru.

Atgriezušies no Vācijas brauciena, ar steigu gatavojāmies jau nākamajam ārzemju braucienam. Mūs ciemos aicināja igauņu folkloras deju grupa „Tantsumaias” no Uhtnas ciema Igaunijā. Tur 31. maijā Someru pašvaldība rīkoja plašu festivālu, kas bija veltīts aītkopībai, bet piesaistīja festivāla apmeklētājus ar kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras pasākumu programmu. Tā nu mums, viesiem no Latvijas, tika atvēlēts koncerta laiks 40 minūtes vienam pašiem uz lielās āra skatuves un vēl otrreiz tajā pašā dienā – 30 minūtes. Kolektīvam, kurā ir tikai

10 dejotāju pāru, bez pārtraukuma nodejot tik garu programmu nav viegli. Izvēloties dažāda garuma un ātruma dejas, mēs abus koncertus nodejojām ļoti kvalitatīvi, izpelnoties gan daudzu skatītāju aplausus un ovācijas, gan Someru pašvaldības vadītāja un kultūras nama direktores neviltotas uzslavas.

Jūnijā, kā jau pirmajā vasaras mēnesī, visi pievērsās dabas košumam un Jāņu dienas gaidīšanai. Arī mēs, „Cielavas” dejotāji, piedalījāmies ielīgošanas koncertos – 7. jūnijā Ulbrokā un 21. jūnijā Lapmežciemā. Un tad jau klāt Līgovakars, kad tradicionāli dejojām koncertā Zaķumuižas Sapņu līcī un piedalījāmies Līgo vakara rituālos.

Šī gada deju sezonas pēdējais koncerts „Cielavai” bija 12. jūlijā Zvejnieku svētkos Lapmežciemā, taču bez tā bija vēl divas īpašas dienas, kad daļa „Cielavas” dejotāju atkal tērpās savos krāšņākajos tautastērpos.

Tikām uzaicināti piedalīties Pa-



Foto no personiskā arhīva

Dejojām Zvejnieku svētkos Lapmežciemā.

saules koru olimpiādes atklāšanas un noslēguma ceremonijās, kas notika „Arēnā Rīgā”, latviešu tautastērpos nesot dalībvalstu karogus un emblēmas. Tur nemitīgi varēja sajūst daudzu ārzemnieku apbrīnu un sajūsmu – kā mums, tik mazai valstij, ir tik daudz krāšņu tērpu! Nesot šo tālo zemju (Rumānija, Krievija, Saūda Arābija, Serbija, Singapūra, Slovākija, Slovēnija, Dienvidāfrika) karogus savos Bārtas novada tērpstāvot prožektoru gaismās uz skatu-

ves, izjutām prieku un lepnumu par Latviju, savu tautu, par savu novadu, ar kura nemitīgu atbalstu mūsu deju kolektīvs „Cielava” spēj pastāvēt un godam sevi parādīt. Izjutām lepnumu par mūsu krāšņajiem tautastērpiem, par to, ka mēs tos esam saglabājuši līdz mūsdienām, ka tos ar cieņu un bijību velkam nozīmīgos svētkos un kā protam tos nest. Mēs lepojāmies ar to, ka protam godam uzņemt viesus un ka mums ir ko parādīt visai pasaulei.



23. augustā – 13. Sporta un atpūtas svētki!

2014. gada 23. augustā Ropažu novada Zaķumuižas stadionā, Sapņu līcī un tā apkārtnē **Ropažu novada 13. Sporta un atpūtas svētki gaidīs dalībniekus** – Ropažu novadā esošo uzņēmumu, iestāžu darbiniekus un viņu ģimenes, draugus, apvienotās ciematu komandas, formālas un neformālas apvienības – visus Ropažu novadā dzīvojošos un strādājošos. Sacensībās var piedalīties gan ar komandu, gan individuāli.

Ierašanās, pieteikumu precizēšana un dalībnieku reģistrācija no plkst. 9.45 līdz 10.30.

Sacensību programma

„NIKNIE SACENSĪBU VEIDI”

Stritbols: komandā 3 dalībnieki, vismaz 1 sieviete.

Pludmales volejbols: komandā 2 vīrieši un vismaz 2 sievietes.

Futbols: laukumā 4 +1.

2. Individuālās sacensības

Zolīte: dalībnieki piedalās individuāli. Kopvērtējumam komanda drīkst pieteikt tikai 1 dalībnieku.

Kross: 1 apļa garums – ap 0,930 m.

„Pievilcīgākais kundziņš”: dalībnieki – vīrieši, no 15 gadu vecuma.

„Lecīgākā dāmīte”: dalībnieces – sievietes, no 15 gadu vecuma.

BĒRNU STARTI

„Riteņu sacikstes”: Riteņu izmēram, diametram utt. nav ierobežojumu. Nosacījums – ātrums rodas no jaunā sportista pedāļu mišanas ātruma.

„Barjeras”: Uzdevums veiklībai un koordinācijai. Katram tiek fiksēts un paziņots rezultāts, vietas netiek noteiktas.

„Tunelis”: Uzdevums uzmanībai un veiklībai. Katram tiek fiksēts un paziņots rezultāts, vietas netiek noteiktas.

„Kāpnes”: Katram tiek fiksēts un paziņots rezultāts, vietas netiek noteiktas.

SKOLĒNU STARTI VECUMA GRUPĀS

„Geto handbols”: 1.–9. klašu skolēniem (7–15 g. v.). Komandā 5 dalībnieki, visu 5 komandas dalībnieku vecuma summa drīkst būt ne vairāk kā 65 gadi. Spēle notiek uz vieniem vārtiem, domāta iesācējiem (iepazīšanās ar spēles noteikumiem <http://handball.lv/lv/start/street-handbols/zinas-3/handbols-sogad-ari-ghetto-games>).

„Tūrisma trase skolēniem”: Jāpārvar tūrisma šķēršļu trase. Uzvar veiklākais.

„Kuģis”: Jāpārvar piepūšamās atrakcijas šķēršļi. Uzvar veiklākais.

Kross skolēniem. Uzvar ātrākais.

Riteņbraukšana skolēniem. Distances garums aptuveni 750 m (1 aplis). Distancē dodas grupās, ar starta intervālu. Obligātas ķiveres. Būs iespēja izīrēt par ziedojumiem no biedrības AVRŅ.

„ĢIMENŅU STARTI”

„Ģimenes” komandas sastāvs var būt dibināts tikai šai dienai vai konkrētam sacensību veidam. Komandai jābūt vārdiski precīzi pieteiktai. „Ģimenes” brīvi izvēlas sacensību secību, ievērojot „atvērto startu laikus”, tiek vērtēts komandas kopējais rezultāts. **Dambrete notiek saskaņā ar noteiktu spēļu secību.** Apbalvo komandas 1.–3. vietu ieguvējas, katrā sacensību veidā. **„Ģimenē” 7 dalībnieki: 1 skolnieks (6–12); 1 jauniets (13–18); 1 jaunsungis (no 19 līdz 30); 1 jaunkundze (no 19 līdz 30); 1 kungs – „tēvs” (no 31 līdz 50); 1 kundze – „mamma” (31–50); 1 „opis” vai „ome” (vecāki par 51).**

„Mantojums - dambrete”: Dambreti spēlē komanda pret komandu. Viena gājiena laiks komandas gājiena apspriešanai un veikšanai – limitēts. Sacensību sistēma, spēļu kārtība pēc izlozes atkarībā no komandu skaita.

„Biatlons”: Uzvar komanda, kura uzdevumu veic visprecīzāk un ātrāk.

Tūrisma trase. Uzdevums Juglas krastā. Uzvar komanda, kas uzdevumus veic visātrāk.

„Maģiskās bumbas”: Uzvar komanda, kura veic uzdevumu visātrāk.

„Futbola čempionāts”: Uzvar komanda, kura veic uzdevumu visveiklāk.

„Kamaniņas”: Uzvar komanda, kura veic uzdevumu visveiklāk.

Informācija dalībnieku zināšanai

Visas sacensības norit Sapņu līcī, parkā, stadionā un tā apkārtnē. Dalībniekiem ieteicams uzstādīt teltis, par vietu vienojoties ar organizatoru. Sekot līdz ziņojumiem skaļrunī, uz sacensību informācijas dēļa. Sargāt savu veselību, apzināties un novērtēt savas un tuvinieku, bērnu spējas un gatavību sacensībām (apliecinājums kopējā pieteikumā vai individuālajā pieteikumā, ar parakstu).

TRANSPORTS

23.08. plkst. 9.15 Mucenieki, autobusa galapunkts – plkst. 9.30 Silakrogs, autobusa pietura

23.08. plkst.10.00 Tumšupe, pie mājām „Tumšupe” – plkst. 10.15 Ropaži – plkst. 10.40 Zaķumuiža

23.08. plkst. 20.15 Tumšupe – plkst. 20.30 Ropaži – Zaķumuiža; plkst. 20.50 Mucenieki, autobusa galapunkts – plkst. 21.00 Silakrogs, autobusa pietura – Zaķumuiža 21.15

ap plkst. 19.00 no Zaķumuižas – Silakrogs – Mucenieki – Ropaži – Tumšupe

24. 08. plkst. 1.00 Zaķumuiža – Mucenieki, Silakrogs, Kāķciems u. c. novada ciemati

24.08. plkst. 3.15 Zaķumuiža – Mucenieki, Silakrogs, Kāķciems u. c. novada ciemati

GODĪGA SPĒLE! SPORTISKAIS AZARTS – AR SAVSTARPĒJU CIENŪ!

CITAS IESPĒJAS, KURAS JĀIZMANTO

- Atrakcija „Vikingu kuģis”, „Maģiskās bumbas” – brīvas dalībniekiem, kad nenotiek sacensības skolēniem un „ģimenēm”. Bērniem līdz 6 gadu vecumam atrakcija „Akvārijs”. Atrakcijas bezmaksas. Par bērnu uzvedību un veselību atrakcijā atbildīgi vecāki.

- **Biedrības „Bizbizmārīte”** radošā darbnīca bērniem.

- **Izjādes ar zirgu** un poniju no „Armanda lauku jātnieku kluba” par maksu –1,50 eiro, no plkst. 14.00 līdz 17.00.

- Līnijdeju grupas „Rabyt line” organizētā ritarosme. Karatē klubs „Olimpiks” – Ropažu novada audzēkņu paraugdemonstrējumi.

- **Organizēts transports** sacensību dalībnieku nokļūšanai mājās novada teritorijā: plkst. 1.00, plkst. 3.15.

- Komandām, kuras ierodas no citiem ciematiem (Ropaži, Mucenieki u. c.), tiek piedāvāts izmantot Zaķumuižas sporta zāles ģērbtuves un dušu telpas. Sporta zāle 23.08. būs atvērta no 9.00 līdz 23.00.

- Apbalvošanas pasākums no 21.00 līdz 4.00, ar didžeju.

Darbosies bufetes.



Volejbola nometne „Engure – 2014”



Foto no personiska arhīva

Dace Ozoliņa, nometnes vadītāja un trenere

Kopš 2007. gada, ar nelieliem pārtraukumiem, Ropažu un Zaķumuižas jaunie volejbolisti mēro ceļu uz Enguri, lai pavadītu sportisku nedēļu volejbola nometnē.

Arī šogad atsaucība bija liela – gan no Zaķumuižas, gan Ropažu bērniem. Kopā bija 27 jaunieši – 9 zēni un 18 meitenes. Par visiem rūpējās trīs treneri – Artis Bogdāns, Ilze un Sanda Liepiņlauskas.

Laika apstākļi mūs patiešām lutināja. Treniņi notika Engures vidusskolas stadionā, pludmales

volejbola laukumos, jūras krastā un ūdenī. Daudz kilometru tika noskrieti jūras kāpās.

Vakari tika pavadīti turnīru spēlēs vai pašiem bērniem radoši darbojoties vakara pasākumos, jo sportistiem jābūt fiziski attīstītiem un radošiem, kas veicina sociālo prasmju apgušanu un komunikāciju savā starpā.

Un tā... saules apgaroti un spēka pilni jaunie volejbolisti ir gatavi jaunajai sezonai.

Liels paldies Ropažu novada domei par nokļūšanu uz nometni un atpakaļ, paldies Volejbola klubam un liels paldies „Ādažu čipšiem” par kraukšķīgu nometnes pēdējo dienu! Uz tikšanos septembrī!

Kustības priekam un veselībai

Liene Kukule,
trenere

Vēlos pastāstīt, ko darijām sporta grupā „Kustības priekam un veselībai”. Darbu sākām pagājušā mācību gada septembrī un turpinājām visu mācību gadu. Apguvām dažādu spēļu elementus, mācījāmies spēlēt tautasbumbu pēc noteikumiem, kustību spēles un rotaļas.

Pats galvenais uzdevums šajā sporta grupā ir stājas nostiprināšanai vingrošanai, nostiprinot vēdera un muguras muskulatūru – stājas korseti. Bērniem šie vingrojumi ir ļoti nepieciešami, jo skolas solā viņi pavada lielāko dienas daļu.

Mūsu darbs šajā grupā nebeidzās ar skolas pēdējo zvanu, bet gan turpinājās līdz pat Jāņiem. Divas reizes nedēļā no 9.30 līdz

14.30 darijām visu to pašu, ko mācību gada garumā, bet nāca klāt citi uzdevumi, piemēram: krosiņš pa Ropažu parku, norūdišanās Lielajā Juglā un, protams, vēdera baudas – līdzīgu paņemto maiziņu apēšana un kopīgas tējas baudīšana.

Pēdējā grupas darba dienā mēs aicinājām līdzīgi vecākus un devāmies ekskursijā ar riteņiem uz Lantēm. Tur saimniece mums pastāstīja par zirgiem un ar vienu arī izvizināja. Tālāk devāmies pie Lielās Juglas krasta baudīt vēdera priekus un spēlēt spēles, rotaļas. Vienkārši aktīvi atpūsties kopā ar saviem vecākiem.

Miļš paldies visiem grupas vecākiem par atbalstu un sapratni. Lielāko paldies gribu teikt Gaļinai – Enijas vecmāmiņai, kas mūs atbalstīja ne tikai pārgājiena laikā, bet arī visu grupas darbības laiku. Miļus sveicienus un bučas sūtu saviem grupas bērniem, bez viņiem jau nekas nenotiktu!



Foto no personiskā arhīva

7. posma uzvarētājs zolītē Jānis Želvis

Andrejs Ploriņš

Pēc iepriekšējā vakarā jau trijās pavadītās zaļumballes 27. jūlija rītā tika izspēlētas 7. posma sacensības zolītē. Dalībnieku skaits – 16. Spēlētāji bija ieradusies no Mālpils (5), Suntažiem (3), Ogres (3), Ropažiem (2), Zaķumuižas (1), Rīgas (1) un Birzgales (1).

1. vieta – Jānis Želvis (Ogre) – 38 punkti (6+5+6+1+4+6+6+4)
2. vieta – Viktors Rode (Rīga) – 36 punkti (6+2+6+6+6+4+0+6)

3. vieta – Alfons Suķis (Mālpils) – 30 punkti (0+6+0+4+6+6+2+6)

Uzrādot stabilu sniegumu, pirmo vietu izcīnīja ogrēnietis Jānis Želvis (arī maijā – 1. vieta, jūnijā – 3. vieta). Otro vietu izcīnīja rīdzinieks Viktors Rode – 7. kārtā gadījās misēklis (0 punktu). Trešajā vietā palika mālpilietis Alfons Suķis, divās kārtās 0 punktu, bet janvārī – 1. vieta un maijā – 3. vieta.

23. augustā Zaķumuižā notiks Ropažu novada sporta svētki, arī zolītē tiks iekļauta sporta svētkos. Sacensību 8. posms visdrīzāk notiks 24. augustā.

Atgriešanās sportā



Foto no personiskā arhīva

Mareks Jedinaks

Atgriešanos sportā sākt ar piedalīšanos starptautiskās sacensībās – Baltijas iejādes līgas 1. posmā – un gūt labus panākumus gan šajās sacensībās (3. vieta, 60,22%), gan arī Latvijas Jātņnieku federācijas kausa izcīņas sacensībās paralimpiskajā iejādē (3. vieta, 64,06%) un LR Nacionālajā čempionātā paralimpiskajā iejādē (1. vieta, 64,78%) bija nopietns izaicinājums.

Kaut arī ar zirgiem esmu bijis saistīts kopš bērnības, startējot konkūra (šķēršļu pārvarēšanas) disciplīnā, nelaimes gadījums pirms 16 gadiem pārvilka šim sporta veidam svītru. Pēc atlabšanas mācījos no jauna jāt – reitterapija un ārstnieciskā jāšana bija būtiska manas rehabilitācijas daļa. Bet, kā saka mana mamma, cik ilgi var jāt tikai prieka pēc, lai baudītu, ja var jāt, lai kaut ko sasniegtu.

Iejāde man ir jauns sporta veids, kurā trenēties sāku tikai šogad. Šķēršļu pārvarēšanā būtisks bija ātrums un lidojums (reizēm pat 1,80 m augstumā), kurā jātņiekam un zirgam ir vairāk brīvības kā sasniegt rezultātu – ātrāko laiku bez kļūdām. Iejāde ir kā dejas, kur svarīga ir precizitāte. Ir jāizpilda konkrēti elementi, kas tiek vērtēti. Sākot trenēties, liels

pārbaudījums bija tieši precizitāte – perfekti volti, serpentīni, astotnieki, izjāti stūri, diagonāles –, tas viss bija kas jauns. Sacensībās tiek vērtēta arī jātņieka un zirga spēja sadarboties tā, lai skatītājam nebūtu redzams, kā jātņieks vada zirgu, un rastos iespaids, ka zirgs visu dara pats. Tāpēc piedalīšanās sacensībās nebūtu iespējama, ja nebūtu zirga Dukāta (mājās saukts par Duksi), kas savā cienījamā 21 gada vecumā pajūga vilkšanas un bērnu trenēšanas nodarbi piekrita nomainīt pret cienījamo iejādnieka statusu. Un man liekas, ka viņam šī lieta patīk – tas ir redzams katram, kas vēro viņu treniņos, kā arī fotogrāfijās.

Lai startētu, iejādē ir vajadzīgi vairāk nekā divi (sportists un zirgs). Man ir paveicies, ka man ir vislabākā komanda. Trenere Linda Žogota, kas, pacietīgi ignorējot visus manus „es nevaru”, ievirza mani aizvien jaunās iejādes sporta gudrībās, palīdzot sasniegt aizvien augstākus mērķus. Latvijas Jātņnieku federācijas paralimpiskās iejādes sekcijas vadītāja Darja Tihomirova, kas atbalsta, iedrošina un palīdz ar padomiem. Grūms Ivars Ketners, kas rūpējas, lai mēs izskatītos nevainojami, un vēl daudzi jauki un atsaucīgi cilvēki, bez kuriem mūsu starti nebūtu iedomājami.

Vasaras sezonā vēl plānoju piedalīties arī Baltijas iejādes līgas sacensībās Lietuvā un Latvijas

Jātņnieku federācijas kausa izcīņas sacensību paralimpiskajā iejādē pēdējā posmā. Vēlos pateikties Ropažu novada pašvaldībai par sniegto atbalstu treniņiem un daļai sacensībās, jo bez tā starts starptautiskās sacensībās ārpus Latvijas nebūtu iespējams. Īpašs paldies par atbalstu Antonam Cibuļskim, manam bijušajam sporta skolotājam un tagad novada domes priekšsēdētāja vietniekam izglītības, kultūras un sporta jautājumos.

Sacensības, kurās piedalījies:

14.06.2014. Baltijas iejādes līgas (*Baltic Dressage League*) 1. posma sacensības, 1a grupa, „*Individual Championship Test*”, 3. vieta (60,22%);

12.07.2014. Latvijas Jātņnieku federācijas kausa izcīņas sacensību paralimpiskajā iejādē, 1a grupa, „*Individual Championship Test*”, 3. vieta (64,06%);

3.08.2014. LR Nacionālais čempionāts paralimpiskajā iejādē – 1a grupa, „*Team Test*” – 1. vieta (64,78%).

Tuvākās sacensības, kurās plānoju piedalīties:

• 15-17.08.2014. Baltijas iejādes līgas („*Baltic Dressage League*”) sacensību 3. posmā Lietuvā.

• 13.09.2014. Latvijas Jātņnieku federācijas kausa izcīņas sacensību paralimpiskajā iejādē pēdējā posmā.



Jūlija vidū Ropažu novada kolektīvi – jauktais koris „Ropaži”, VPK „Cielava” dalībnieki un Zaķumuižas jauktais koris – diriģentes Daigas Galejas vadībā piedalījās pasaulē lielākajā koru mūzikas festivālā – Pasaulē koru olimpiādē, kas pulcēja dziedošus ļaudis no pieciem kontinentiem, 73 valstīm, 460 koriem ar 27 000 dalībnieku.

Tie bija krāšņi mūzikas svētki, kas Rīgu pārvērta ne vien par Eiropas, bet visas pasaules kultūras galvaspilsētu, vienojot valstis un tautas un aizmirstot par politiskām, reliģiskām vai kādām citām individuālām atšķirībām.

13. jūlijā ropožņieki ar citu valstu kordziedātājiem sadzie-

Krāšņi pasaules mūzikas svētki



dājās Lielkoncertā Mežaparkā, 15. jūlijā „Ozolzīle” kopā ar koru olimpiādes dalībniekiem no visām pasaules malām devās svētku gājienā, savukārt 18. jū-

lijā „Ozolzīle” uzstājās Pasaulē koru olimpiādes Draudzības koncertā LU Botāniskajā dārzā kopā ar koriem no Krievijas, Ķīnas, Somijas un ASV. Savukārt

„Cielavas” dejotāji piedalījās olimpiādes atklāšanas un noslēguma ceremonijās, veicot olimpiādes dalībvalstu karognesēju svarīgo uzdevumu.



foto K.Gardā un I.Koleča

10. augusta vakarā Ropažu Kultūras un izglītības centrā ar solokoncertu un arī nelielu iepazīšanās sarunu ar jauniešiem viesojās pasaulslavenā akordeoniste Ksenija Sidorova.

Ksenija ropožņiekus apbūra ar dabisku šarmu, sirds siltumu, vienkāršību un eleganci – Kultūras centra lielā zālē ar visiem tās skatītājiem šajā vakarā bija absolūti Ksenijas talanta un apbrīnojami valdzinošā mūzikas instrumenta – akordeona – brīnišķo skaņu varā.



Ksenijas šarma varā

SVEICAM



*Ir daudz kas jādod, lai varētu ņemt.
Savs ceļš ir jārod, lai spētu lemt.
Kā avota ūdenim būt –
Dot laimi citiem
Un pašam sev gūt!*

Sveicam augusta gaviļņiekus apaļajās jubilejās!

Jānis Alberliņš – 70 gadi
Anatolijs Demčilo – 70 gadi
Lilīta Freiberga – 70 gadi
Māra Gavrikova – 70 gadi
Juris Lapiņš – 70 gadi
Zinaida Ruskule – 70 gadi
Pēteris Veips – 70 gadi
Alfrēds Apšukrapšis – 75 gadi
Jānis Barkāns – 75 gadi
Arnolds Lācis – 75 gadi
Valentīna Pušņakova – 75 gadi
Janīna Kubile – 75 gadi
Rasa Dmitrijeva – 80 gadi
Ruta Katkovska – 80 gadi
Silvija Lietuviete – 80 gadi
Amālija Lomanovska – 80 gadi
Zuzanna Lubarte – 80 gadi

DZIMUŠI



*Saules zelta pieburiši
Visi mazi puduriši.
Būt tādām saulainām
Tavam dzīves gājumam!*

Jūlijā Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta četru bērnu piedzimšana

Olivers, Nita, Šarlote un Madara

Apsveicam jaunus vecākus!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI



Jūlijā Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 4 mirušas personas.

Tamāra Koļešņikova
28.05.1949- 04.07.2014.
Jūlija Amālija Kundziņa
04.06.1924-15.07.2014.
Valentīna Paļčikova
03.11.1950-15.07.2014.
Vera Baranova
20.10.1940-20.07.2014.



PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

27. augustā plkst. 14.00
Domes sēde

Citur novadā

23. augustā plkst. 11.00 Ropažu novada 13. Sporta un atpūtas svētki, Zaķumuižas stadions

No 25. līdz 31. augustam Starptautiskais Laikmetīgās dejas festivāls „Vides dejas 2014”, Ropažu novads. Vairāk informācijas: www.videsdeja.lv.

6. septembrī plkst. 10.00 „Ar velo pa novadu VII”. Velobrauciens pa Ropažu novada kultūrvēsturiskajām vietām. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 27134698 līdz 4. septembrim.

DARBS

Aicinām darbā pārdevēju
Zaķumuižā,
veikalā „Bode”.
Kontaktārunis
67958464, 28336321.KUR ZVANĪT STEIDZAMOS
GADĪJUMOSRopažu novada pašvaldības
policijas, ugunsdzēsēju
operatīvais dienakts
tālrunis – 67918219Ropažu novada pašvaldības
policijas iecirknis –
67918212RRP Valsts policija,
Salaspils iecirknis,
diennakts dežurdaļa –
67895200 (apkalpo Ropažu
novadu)RRP Valsts policija, Ropažu
novada pilnvarotais –
67918598Ropažu novada dome –
67918666 (darba dienās)Ropažu ambulance –
67918303 (darba dienās)Zaķumuižas ambulance –
67958157 (darba dienās)

Glābšanas dienests – 112

Neatliekamā medicīniskā
palīdzība – 113

Piedalies „Ar velo pa novadu VII”

6. septembrī notiks
tradicionālais velobrauciens
pa Ropažu novada
kultūrvēsturiskajām vietām.

Maršrutā: Ropaži (Pie KIC) – Kampehauzena kapliča – Jāņkalna pusmuiža – VEF lidlauks – „Nabagu māja” – Bajārkalni – Kangaru stacija – Ķivuļi – Cekule – Armanda zirgaudzētava pie Mazās Juglas – Šmīziņa dzirnavas – Silakrogs – Zaķumuiža – Lantes muiža – Ropaži. Turklāt – bagātīgs stāstījums par novada vēsturi, izjādes ar zirgiem un aktīva atpūta dabā. Aptuveni 50 km.

Dalībnieku ievērbai!

Organizatori lūdz iepriekš pieteikties līdz 4. septembrim pa tālr. 27134698!

Šogad brauciens paredzēts fiziski gatavākiem velobraucējiem, jo plānotais ceļš vietām ir kalnains, akmeņains, bedrains un ilgs, taču bagāts ar skaistiem dabas skatiem, svaigu gaisu un pilns senatnīgiem nostāstiem.

Līdz: velosipēds, uzkodas pusdienām un ugunskurā cepami gardumi, lietusmētelis, vēlama

veloķivere, atstarotāji un viss, kas nepieciešams pašu drošībai! Jauniešiem, kas braucienā piedalās bez vecāku pavadības, nepieciešama velosipēda vadītāja apliecība.

Izbraukšana: 10.00 no laukuma pie Ropažu Kultūras un izglītības centra.

Velobrauciens pa Ropažu novada kultūrvēsturiskajām vietām aizsākās 2009. gada pavasarī ar pārbraucienu Veselības dienā Ropaži – Zaķumuiža un ieguva ļoti lielu atsaucību, kā rezultātā tas tika rīkots atkārtoti tā paša gada rudenī un jau ar izglītojošu raksturu. Otrajā, trešajā, ceturtajā un piektajā velobraucienā nobraukts ap 220 km Ropažu novada teritorijā, apskatīts ap 70 nozīmīgu kultūrvēsturisku objektu, apskates un atpūtas vietu, turklāt tā mērķis – parādīt un pastāstīt to, kas jāzina katram sevis cienīgam Ropažu novada iedzīvotājam, un to, kas novadā ir īstās vērtības, – ir īstenojies.

Ja tev nav sava velosipēda, piesakies līdz 1. septembrim, mums daži vēl ir! Informācija pa tālr: 27134698.

Mirdzai un Antonam Sadauskiem – Zelta kāzas!



Ropažu novada pašvaldība sveic Ropažu novada iedzīvotājus Mirdzu un Antonu Sadauskus Zelta kāzās! Novēlam vēl daudzus, daudzus gadus dzīvot, daloties satīcībā, mīlestībā, dzīvespriekā un sirdsgudrībā.

Jumja diena Ropažos aizvadīta



Agnija Saprovska,
Nodibinājums „Māras loks”

Kopā ar sauli Juglas upes krastos dziedināt Jumi un Māru bija sanākuši arī lieli un mazi Ropažu un tālāku vietu ļaudis.

Mēs sanācām aplī bridī, kad sākas ražas novākšanas cikls, lai iezīmētu loku un noturētu svētību sev, savai ģimenei un tautai. Tapa Jumja kūliši un Jumja zīmes malā. Jumja un

Māras zīmes rotāja maizes cepējas Daigas Karlsones ceptos maizes kūļus. Kopā ar Solvitu Lodiņu visi kopā darinājām arī simbolisku klaiņiņu, sajūtot domu graudus nākotnes ceļam, atdalot tos no sēnālām, samaļot tīros, baltos miltos un izcepot ar akmeņiem krautā krāsni. Paldies visiem talciniekiem un viesiem, paldies visiem, kas teica stiprus novēlējuma vārdus savai tautai un zemei. Lai piepildās viss teiktais un domātais! Lai aug divas vārpas viena stiebra galiņā!

LĪDZJŪTĪBA

*Māmulīt mīļā, kādēļ tu apkusi,
Kādēļ par tevi egles zars skumst,
Kādēļ rītos, dienās un vakaros
Nebūsi turpmāk vairs kopā ar mums.*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Elmāram, Dailai no mātes un mazbērniem, mazmazbērniem no vecmāmiņas un vecvecmāmiņas uz mūsu atvadoties.

Vistuvākie, tālākie radi un draugi no Zaķumuižas

Četru jaunu mākslinieču gleznu izstādes

Līdz ar novadā notiekošo jauniešu projektu „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” tiek dota iespēja izpausties jauniešiem, ne tikai apmeklējot projekta aktivitātes, bet arī izstādot savus darbus. Augustā Ropažu Kultūras un izglītības centrā apskatāmas četru jaunu mākslinieču – Zanes Biķes, Lauras Skangales, Lāsma Semerovas un Elinas Kokorevičas –



darbu izstādes. Gleznas apskatāmas Ropažu Kultūras un izglītības centrā darba laikā.

LIELĀKAIS BRĪVDABAS NOTIKUMS
ROPAŽU NOVADĀ / 2014

Vides Deja

LAIKMETĪGĀS DEJAS FESTIVĀLS
25. – 31. AUGUSTS

LIELĀKAIS BRĪVDABAS
NOTIKUMS ROPAŽU NOVADĀ
VIDES DEJA 2014

No 25. līdz 31. augustam Ropažu novadā ienāks laikmetīgā dejas. Tās klātbūtni ikviens Ropažu iedzīvotājs varēs izjust ne tikai novada centrā, bet arī Zaķumuižā, Silakrogā, Muceniekos un pat ārpus novada robežām – dejos Ikšķile, Garkalne, Tīnūži un Inčukalns, jo ceturtais laikmetīgās dejas festivāls *Vides deja 2014* piedāvās līdz šim plašāko programmu. Ikvienam interesentam būs iespēja piedalīties dejas meistarklasēs un performansēs profesionālu horeogrāfu un mākslinieku vadībā, kā arī vērot deju filmas, apmeklēt diskusiju un doties veloekskursijās. Ieeja visos festivāla pasākumos ir bez maksas.

Vairāk nekā 100 dejotāji, izcilākie pašmāju un ārvalstu horeogrāfi, gandrīz 30 dejas notikumi, 9 labākās laikmetīgās dejas izrādes, 14 meistarklases, simtiem deju entuziastu – tās ir tikai dažas lietas, kas raksturo ceturto laikmetīgās dejas festivālu *Vides deja 2014*.

“Par šī gada festivāla dejas programmas galveno vadlīniju izvēlētas cilvēciskās attiecības un cilvēciskums. Attiecības, kuras ietekmē gan business, profesija, darba un sadzīves rutīna, ilūzijas, stereotipi un pieņēmumi, gan gribasspēks, individuālās brīvības un komforta robežas. Kādas ir šīs attiecības un kas mūs satrauc – šīs sajūtas tiks izdzīvotas un izdejas festivāla dejas izrādēs,” stāsta festivāla mākslinieciskā vadītāja un horeogrāfe **Lilija Lipora**.

Kā īpašie viesi festivālā uzstāsies čehu horeogrāfes Lenka Vagnerová dejas kompānija, uz Latviju atvedot pagājušā gada labāko dejas izrādi Čehijā *Riders*, kā arī norvēģu laikmetīgās dejas horeogrāfu duets *Siri Jøntvedt* un *Snelle Hall*.

Festivāla ietvaros notiks arī vairākas meistarklases profesionālu horeogrāfu, mūziķu un mākslinieku vadībā.

Tajās ikvienam interesentam būs iespēja apgūt dejas tehniku, kompozīciju, piedalīties balss, kustību un ritma treniņos.

Savukārt dejas entuziasti, profesionāli dejotāji un mūziķi aicināti pieteikties un piedalīties vides dejas performanču un izrāžu iestudējumos brīvā dabā, kuri taps festivāla laikā horeogrāfu vadībā. “Festivāla performansēs līdz šim piedalījušies vairāk nekā 150 dalībnieki, tostarp profesionāli dejotāji, dejas entuziasti, dejas studijas skolēni, mūziķi un horeogrāfi,” norāda L. Lipora.

Festivāla laikā tiks demonstrētas Latvijas un Norvēģijas mākslinieku radītās dejas filmas. Festivāla programma papildināta arī ar velo ekskursijām pa Ropažu novadu, kuru laikā būs iespēja ne tikai iepazīt tuvākās apkārtnes kultūrvēsturiskās vietas, bet arī vērot kādu no dejas performanču vai izrāžu priekšnesumiem.

Festivālu *Vides deja 2014* rīko dejas teātra kompānija *Starswell* un Ropažu kultūras centrs. Projekts tiek finansēts no Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009. – 2014.gada perioda programmas “Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” neliela apjoma grantu shēmas “Kultūras apmaiņa” līdzekļiem; līdzfinansē Ropažu pašvaldība.

katru dienu **DEJAS IZRĀDES MEISTARKLASES** profesionālu horeogrāfu un mūziķu vadībā
PERFORMANCES brīvā dabā **VELO EKSKURSIJAS** pa Ropažu novadu
DEJAS FILMAS Ropažu parkā un Kultūras un izglītības centrā **DISKUSIJA** par laikmetīgo deju
PIEDALIES UN IZBAUDI DEJAS MĀKSLU!

ORGANIZĒ:



Starswell

ATBALSTA:



VIDES DEJA VIENĀ NO ZAĻĀKAJIEM NOVADIEM – ROPAŽOS

SARUNA AR ROPAŽU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJU ZIGURDU BLAUU

Ropažos ir ļoti aktīva kultūras dzīve – teju ik nedēļu tiek rīkoti dažādi pasākumi. Ar ko laikmetīgās dejas festivāls *Vides dejas* ir īpašs?

Jā, šogad Ropažos bijusi iespēja baudīt izcilus kultūras notikumus, un jāsaka, ka aktīva sabiedriskā dzīve, sporta, kultūras pasākumi dara mūsu novadu dzīvu, interesantu mūsu iedzīvotājiem. Festivāls *Vides dejas* ir īpašs ar savu vērienu. Tā ietvaros veselu nedēļu ropažnieki un Ropažu viesi varēs izbaudīt profesionālās mākslas klātbūtni. Programma būs tiešām bagātīga, visdažādākajām gaumēm, turklāt sniedzot iespēju vai nu tikai vērot festivāla izrādes kā skatītājam, vai arī aktīvi piedalīties tajos, piemēram, piesakoties par dalībnieku performansēs vai dodoties veloekskursijās.

Tikpat svarīga ir arī festivāla ģeogrāfija – *Vides dejas* pasākumi noritēs visdažādākajās Ropažu un apkaimes vietās, tādējādi, lai kur plašajā Ropažu novadā jūs dzīvotu, būs kāds pasākums, kas būs saistošs arī jums.



Festivāls pēc sava formāta ir piemērots lauku un mazpilsētu videi. Pasākumi rada kvalitatīvas atpūtas iespējas vietējiem iedzīvotājiem un ciemiņiem jeb kultūras tūristiem, iedvesmu un radošumu dalībniekiem un pozitīvu vērtējumu organizatoriem un māksliniekiem.

Jāatzīst, ka arī idejiski laikmetīgās dejas festivāls *Vides dejas* ir ļoti atbilstošs mūsu novadam. Ropaži ir zaļš novads, faktiski viens no zaļākajiem Latvijā. Turklāt arī moderns, mūsdienīgs. Šeit dzīvo daudz jaunu cilvēku, ģimenes, novads ir atvērts jaunām idejām, dažādiem kultūras un mākslas eksperimentiem.

Festivāla laikā kultūras pasākumi pārņems arī neierastas Ropažu un apkaimes vietas – būs izrāde riepju servisā, futbola laukumā, jaunā gaismā ieraudzīsīm Zaķumuižas klubu. Kas Jums šķiet aizraujošākie festivāla notikumi?

Vides dejas pasākumi veidoti, lai akcentētu vietējās apkaimes vidi, vēsturi, sociālos notikumus, ļautu jaunām acīm ieraudzīt *Ropažu*

Ropažu novadu ne vien viesiem, bet arī pašiem ropažniekiem.

Tā, piemēram, vēlos izcelt tādu pasākumus kā veloekskursijas pa novadu, kuru laikā būs iespējams ne tikai baudīt dejas performances, bet arī iepazīt tuvāk mūsu novadu.

Tāpat es priecājos, ka varēsim skatīt profesionālas dejas izrādes gan no Latvijas, gan arī Norvēģijas un Čehijas. Piemēram, Čehu dejotāji demonstrēs uzvedumu *Riders*, kas atzīts par Gada dejas izrādi 2013 Čehijā.

Festivāls *Vides dejas* 2014 nodrošina bagātīgu pasākumu programmu – kā pašvaldībai izdevies īstenot tik vērienīgu projektu?

Atbilde vienā vārdā ir – cilvēki. Pirmkārt, pasākuma mākslinieciskā vadītāja un horeogrāfe Lilija Lipora, kas ir arī *Vides dejas* idejas autore. Otrkārt, Ropažu novada iedzīvotāji, kuri tik atvērti un iedvesmoti šo pasākumu uzņēma pagājušogad. Treškārt, Ropažu novada Kultūras un izglītības centra un Ropažu pašvaldības darbinieki, kuri rūpējas par pasākuma veiksmīgu norisi, gan

arī šogad veiksmīgi uzrakstīja projektu un saņēma ievērojamus finanšu līdzekļus dejas un mākslas festivāla *Vides dejas* 2014 īstenošanai. Nenoliedzami mūs iedvesmoja arī veiksmīgā pagājušā gada pieredze. Pērn Ropažu novada pašvaldības un dejas atbalsta fonda Zvaigžņu AKA pasākums gan organizatoriem, gan dalībniekiem, viesiem un skatītājiem atstāja daudz pozitīvu emociju un zināšanas. Bija skaidrs, ka projektu var un vajag turpināt.

Kādi vēl nozīmīgi kultūras notikumi šogad gaidāmi Ropažos?

Ropažos notiek ļoti daudz pasākumu. Ikviens var atrast tieši sev piemērotāko. Ropažu novada Kultūras un izglītības centra darbinieki cenšas, lai Ropažos būtu dzirdami un redzami gan klasiskās mūzikas, gan blūza, gan populārās mūzikas pārstāvji. Ir padomāts gan par bērnu un jauniešu auditoriju, gan pieaugušajiem un senioriem. Detalizētāka informācija ir atrodamā Ropažu pašvaldības mājas lapā www.ropazi.lv.

ROPAŽNIEKU VIEDOKĻI PAR FESTIVĀLU

EVIJA ILGAŽA



„Biju viena no meistarklašu dalībniecēm. Intensīvie treniņi ar latviešu un izraēļu pasniedzējiem ar pamatīgu slodzi, kas lika par sevi manīt ik vakaru, bija tikai stimulē turpināt līdz rezultātam – pilnīgi jaunas performances izveides tieši upē. Kaut arī nometne sen jau bija noslēgusies, nedēļas garumā piedzīvotās emocijas, iepazītie domubiedri un jauniegūtie draugi bija liela motivācija un jauna enerģija ikdienas ritumam.”

TERĒZE JOZEFA



„Mana saistība ar laikmetīgo deju līdz šim bijusi tik, cik studiju laikā, apmēram pirms 7 gadiem dažādās deju zālēs. Taču veidot performances, apdejojot objektus vai konkrētu vietu, ir daudz interesantāk un radošāk gan dejotājam un horeogrāfam, gan noteikti arī skatītājam. *Vides dejas* Ropažos ir jādzīvo! Vismaz reizi gadā šāds pasākums noteikti ir jāieraksta pie novada tradīcijām. Paldies Līlijai un Edgaram Liporiem par iedejšanu mūsu novadā ar *Vides dejas*! Paldies Ropažu kultūras centra radošajiem ļaudīm par fantastisko pasākuma ietēru un gaisotnes radišanu! Toreiz pēc radošās nedēļas tā vien ik pa laikam gribējās apdejojot kādu objektu dārzā vai sadejot ar pretimnākošu būtni! Tāda bija mana pagājušās vasaras atpūta no dejām - dejā!”

ORGANIZĒ:



Starswell

ATBALSTA:



LIELĀKAIS BRĪVDABAS NOTIKUMS
ROPAŽU NOVADĀ / 2014

Vides Deja

LAIKMETĪGĀS DEJAS FESTIVĀLS
25. – 31. AUGUSTS

FESTIVĀLS AR VĒRTĪBU

SARUNA AR ROPAŽU KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRA VADĪTĀJU SANITU MEGERI - KLEVINSKU

Deviņas laikmetīgās dejas izrādes, performances, veloekskursijas, kino vakari, diskusijas – *Vides dejas* ir lielākais brīvdabas notikums ne tikai Ropažos, bet arī tuvākajos novados. Kā izdevās piesaistīt tik nozīmīgu pasākumu Ropažu novadam?

Ar uzdrīkstēšanos un atvērtību novitātēm, jo vides deju es noteikti varu dēvēt par vienu no kultūras īpatnību žanriem. Taču tieši tas padara to tik interesantu. Es noticeju Lilijai un Edgaram Liporim, bez kuriem festivāls noteikti nenotiktu tādā kvalitātē un ar tik lielu vērienu, kā to varēsīm baudīt šogad. Noticeja arī mana komanda, un sākām strādāt. Sākotnēji tapa festivāls *Vides dejas 2013*. Savukārt šogad jau piesaistījām Eiropas finanses. Un, lūk, ropażniekus, apkārtējā novada iedzīvotājus un ikvienu dejas entuziastu varam iepriecināt ar laikmetīgās dejas festivālu *Vides dejas 2014* – vērienīgu, novatīvu un aizraujošu.

Kāda ir festivāla nozīme Ropažu novada un tā kultūras dzīvē?

Pirmkārt, darbs meistarklasēs, sarunas ar pedagogiem, filmu vakari, jauna kultūrvide – tā ir brīnišķīga investīcija ne tikai personības izaugsmei, bet arī karjeras izvēlē jauniešiem. Vēlāms, lai novads attīstītos it visās nozarēs, taču, lai to panāktu, ir nepieciešami zinoši, izglītoti un dzīves gudri cilvēki. Kvalitatīvi, saturīgi pasākumi ir viena no iespējām, kā pilnveidot personību un apgūt jaunas iemaņas. Otrkārt – festivālam ir liela nozīme Ropažu novada apdzīstamībā. Turklāt līdz ar čehu un norvēģu horeogrāfu līdzdalību mūsu novads izskan ārpus Latvijas robežām.

Lai arī jau iepriekš novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja piedalīties Kultūras centra organizētajās ekskursijās *Ar velo pa novadu*, kā arī viesoties Ropažu novada uzņēmumos, šis festivāls ir vēl viena iespēja, kā iepazīt novadu un tā apkārtni. Ieraudzīt vietas, kurām braukts cauri, paiets garām un, iespējams, kuras iepriekš nav bijušas uzmanības vērtas.

***Vides dejas* Ropažos notika arī pērn! Kā Ropažu iedzīvotāji novērtēja šo pasākumu – vai laikmetīgā dejas spēj aizraut un ieinteresēt arī tos, kam šis žanrs ir pilnīgs jaunums?**

Par pozitīvu novērtējumu un festivāla vērtību noteikti liecina pašu novadnieku atsauksmes un viedokļi, kurus saņēmām pēc iepriekšējā gada festivāla: "Kad nākamgad būs *Vides dejas*? Gribu aicināt savus viesus, lai kopā nosvinētu dzimšanas dienu. Tas nekas, ka tā ir aprīlī, bet festivāls notiek augustā." "Vai es varēšu pieteikt *Vides dejas* meistarklasēm savus draugus no Igaunijas? Es no no sirds lepojos, ka dzīvoju Ropažos un ka festivāls *Vides dejas* notiek pie mums!

Kurus trīs festivāla notikumus, Jūsprāt, noteikti nedrīkstētu palaist garām?



Festivāla programma ir tik bagāta, ka grūti izvēlēties vien trīs notikumus. No izrādēm pati noteikti vēlos redzēt horeogrāfes Olgas Žitluhinas jaunāko veikumu – laikmetīgās dejas izrādi *Ārā*, par kuru dzirdētas ļoti labas atsauksmes. Protams, arī čehu izrādi *Riders* un norvēģu dueta Siri un Snelle izrādi *Far Away of the buzz of business*. Tās radošā atziņa, ka virzošais spēks starp cilvēkiem ir tirs prieka avots un izaicinājums, kas dzen nepārtraukto profesionālo un personisko progresu, šobrīd man personīgi ir ļoti tuva. Tāpat noteikti ir jāpiedalās meistarklasēs, jāvēro performances, jādodas velo ekskursijās un jāņem no festivāla nedēļas viss, ko tā spēj piedāvāt!

Kurus no pasākumiem Jūs rekomendētu apmeklēt kopā ar bērniem?

Izstrādājot festivāla programmu, esam domājuši arī par pašiem mazākajiem ropażniekiem – viņus noteikti priecēs radošās meistardarbnīcas, velo ekskursijas, kā arī ikviens pasākums, kas notiek brīvā dabā.

Festivāla pasākumi norisināsies ne vien Ropažos, bet arī Garkalnē, Tinūžos, Ikšķilē, Suntažos un Inčukalnā. Kā nonācāt pie šādas idejas?

Esmu pārliecināta, ka viens no atslēgas vārdiem panākumiem un labai dzīvei ir sadarbība. Tāpēc ir ļoti svarīgi nepriecāties par saviem veikumiem tikai savā novadā, bet dot iespēju priecāties citiem – darīt un priecāties kopā. Kā saka Elita Patmalniece: Lai ir prieks!

Virkni festivāla pasākumus atbalsta un tā rīkošanā aktīvi iesaistījušies vietējie uzņēmēji, iedzīvotāji. Kas viņus motivē piedalīties?

Tā noteikti ir uzticība kultūras komandai. Ik reizi, kad vērsamies ar sadarbības piedāvājumiem kultūras projektos, saņemam atbalstu to īstenošanai. Lielākie "kultūras draugi" Ropažu novadā, bez kuriem nebūtu iespējams īstenot arī šo festivālu, ir SIA Visa-9, SIA Elda, Z/S Rasas, Z/S Liepavoti, Aga, kā arī, protams, novada pašvaldība un deputāti, kuri arī personīgi sniedz savu atbalstu.

ĻOTI SVARĪGI, LAI ĪKKATRA LIETA, KO DARĀM, IR AR SAVU PIEVIENOTO VĒRTĪBU. TAD ARĪ IZDODAS!

KATRĪNA DUKA-GULBE



"*Vides dejas* ir inovācija Ropažu novadā. Mani pārsteidza deju performanču idejas, asprātīgais un skaistais izpildījums dabā. Noteikti viens no brīnišķīgākajiem vasaras notikumiem, ko gaidu arī šogad!"

ZINTA ĶIREJA



"*Vides dejas 2013* bija lielisks piedzīvojums! Esmu priecīga par patikamo gaisotni, atsaucīgajiem dalībniekiem un iespēju apmeklēt gan meistarklases, gan piedalīties performansēs. Labprāt arī turpmāk iesaistītos šādos projektos un noteikti ieteiktu to darīt arī citiem."

MĀRIS KĻAVIŅŠ



"Visspilgtāko iespaidu pagājušajā gadā atstāja deju kompozīcija Kangaru stacijā. Tiešām jutos kā vilcienu gaidot un kopā ar dejojājiem pārdzīvoju satikšanās un šķiršanās sāpes."

Piedalījos horeogrāfes Olgas Žitluhinas meistarklasē, viņas radītā laikmetīgā dejas ir sajaukusies ar akrobātikas, baleta un pantomīmas elementiem.

Bez tam asprātīgi bija veidotas performances Ropažu pagalmos, uz tiltiem, parkos u.c. Noteikti iesaku ropażniekiem nebūt kūtriem, pamest ērtos divāņņus un noskatīties vismaz vienu izrādi!"

katru dienu **DEJAS IZRĀDES MEISTARKLASES** profesionālu horeogrāfu un mūziķu vadībā
PERFORMANCES brīvā dabā **VELO EKSKURSIJAS** pa Ropažu novadu
DEJAS FILMAS Ropažu parkā un Kultūras un izglītības centrā **DISKUSIJA** par laikmetīgo deju

PIEDALIES UN IZBAUDI DEJAS MĀKSLU!

“Šogad festivāls notiks nedēļas garumā, ik vakaru piedāvājot divas līdz trīs laikmetīgās dejas izrādes. Festivāla programmu papildinās meistarklases, performances, radošās darbnīcas, kā arī nodarbības Ropažu novada bērniem un jauniešiem ar invaliditāti. Tās, iespējams, rezultēsies arī Vides dejas performansē.

Lilija Lipora, festivāla mākslinieciskā vadītāja”

JĀREDZ!



CIK TUVU

Cik Tuvu? ir atmiņu intermedijas, kas atspoguļo divu cilvēku kopā esību, kad laiks ir kļuvis ilglaicīgs, bet telpa – pastāvīga. Vai dzīvot līdzās nozīmē to pašu, ko dzīvot kopā? Vai ilgstošā blakusēsmība mēs spējam saglabāt tuvību? Kas tad ir tas, kas mūs vieno? Vai mēs ir tikai “mēs” un kur esmu “es”? Kādas sajūtas mūs pārņem par laiku, ko nodzīvojam kopā?

Izrāde ir divu cilvēku kopdzīves ainu uzplaisnījumi no tuvas intimitātes līdz pilnīgai atvešinātībai, no patiesām atmiņām līdz reproducētām iedomām, no sevis pazaudēšanas līdz jaunai atklāšanai, no emociju uzplūdiem līdz cilvēcisko vērtību apzināšanai.

Horeogrāfe – Elīna Breice
Izpildījums – Evita Birule un Edgars Šjakota
Scenogrāfs un kostīmu mākslinieks – Uģis Bērziņš

Gaismu mākslinieki – Jūlija Bondarenko un Matis Beķers
Izpildproducente – Zane Estere Gruntmane
Producents – Dejas anatomija
Līdzproducents – Ģertrūdes ielas teātris

KAD: 25.08, plkst. 21:30
KUR: Suntažos, pie pils (Suntažu vidusskola, Ogres novads, Suntaži)

KAD: 26.08, plkst. 21:30
KUR: Ropažos, futbola laukumā (Sporta ielā 2)



KRĀSAS

Melnbalts kļūst krāsains. Nejūtīgs kļūst jūtīgs. Vienaldzīgs kļūst sirsnīgs. Dejas izrādē atspoguļotas cilvēciskās attiecības, par izteiksmes līdzekli izmantojot krāsas. Mijiedarbībā satiekas dzeltenais un zilais, radot zaļo. Kad dzeltenais pieskaras sarkanajam, sanāk oranžs. Izrādē ķermeņa kustību un gaismu mākslas virtuozitāte smalki



ILUZIORAIS PRIEKŠ

Gundas Ģēģeres radītā dejas izrāde vienā cēlienā. Izrādē autore atspoguļojusi jauniešiem aktuālu tēmu – “vieglo narkotiku” lietošanu, kas izraisa savdabīgas dvēseles stāvokļa svārstības, izklaidēm un jautrībai mijoties ar apātiju un nespēju sevi kontrolēt.

Izrādes “Iluzorais priekš” idejisko būtību raksturo dvēseliska dilemma, kas rodas, cilvēkam balansējot uz robežas starp “dzīvot” un “izdzīvot”. 22 minūtes garajā izrādē galveno varoņu tēlos iejutušies JVLMA studenti Egija Abaroviča, Rūta Auziņa, Anete Klapkaļne, Anastasija Šņakina, Edgars Siliņš un Ruslans Kurlovičs.

KAD: 25.08, plkst. 21:30
KUR: Ropažos, pie kultūras un izglītības centra (Sporta iela 2/k.2)

atklāj tos cilvēciskās saskarsmes kontrapunktus, kuri rada reakcijas un jūtu netverami vibrējošo un maģisko noskaņu. Mūsu attiecības ir mūsu krāsas. Attiecības vienam ar otru, pašam ar sevi. Un tā ir piesātināta, jutekliska un pavisam, pavisam īsta dzīve.

Deja – Eva Vancāne, Gabija Biriņa, Lilija Lipora, Reinis Rešetins, Kārlis Božs (Kristaps Ceļmalnieks), Edgars Lipors
Horeogrāfija – Lilija Lipora un dejojāji
Mūzika – Agris Tilks, Anita Romanova, Arta Lipora, Pēteris Pāss, Edgars Lipors
Gaismas – Egils Kupčs

KAD: 28.08, plkst. 21:30
KUR: Garkalnes novada Upesciemā, pie sporta laukuma (Sporta ielā 2)

KURP ES

Katrinās kurpju kolekcijā katram kurpju pārim ir savs stāsts, daudzi no tiem ir par māti un meitu, kurus viņa arī labprāt izstāsta, liekot lietā savus komiķus, horeogrāfes, dejojājas improvizatoru talantus. Bet tas vēl nav viss. Izrāde veidojas mijiedarbībā starp Katrīnu un skatītājiem, kas arī ietekmē tās turpmāko gaitu.

Horeogrāfe un dejojāja – Katrīna Albuže



ABI

Velotriālista un dejojājas saspēle akcentē mūsu robežas, pieņēmumus un komforta zonu, no kuras mēs spējam vai nespējam iziet, lai panāktu viens otram pretī, lai radītu, lai sadzīvotu...dzīvotu, lai piedzīvotu un milētu! Lai paliktu tomēr tas, kas mēs esam: velotriālist un dejojāja; sports un māksla.

Sabiedrības pieņēmumi un stereotipi šķērso mūsu taciņas un izvēles, jaunais rada neērtības, īgnumu un bailes. rada neērtības, īgnumu un bailes. Atšķirīgais izaicina, pievelk, kaitina.

Velo – Jānis Lācis
Deja – Eva Vancāne
Horeogrāfija – Lilija Lipora
Mūzika – Kaspars Tobis
Gaismu mākslinieks – Egils Kupčs

KAD: 26.08, plkst. 21:30
KUR: Ropažos, Riepu servisā (Ropaži, Zaļā iela)

KAD: 27.08, plkst. 20:00
KUR: Ropažos, Riepu servisā (Ropaži, Zaļā iela)



KAD: 29.08, plkst. 20:00
KUR: RTiņūzos, pirmsskolas izglītības iestādes Tinces skoliņa brīvdabas estrādē

KAD: 31.08 plkst. 11:00
KUR: Ropažos, kafējnīcas Pie Jāņa vasaras dārzā (Rīgas iela 4, Ropaži)



DUNKANI – DĪVAIŅI VAI PRAVIEŠI?

Pētījums par amerikāņu izcelsmes mākslinieku, dejas reformatoru Aisedoras un Raimonda Dunkanu personībām, mākslas un dejas filozofijas procesiem 20.gadsimta sākumā.

Izrāde – lekcija ir mēģinājums pēc 100 gadiem paskatīties uz laiku, kad modernā deja un māksla tikai veidojās. Meklējot atbildes uz to, cik lielā mērā Aisedoras Dunkanes ietekme ir jūtama laikmetīgajā dejā, dejojājas izrādes laikā izdejo gan Dunkanes mantojumu, gan seko vispārīgiem viņas kustības un idejiskajiem principiem. Savukārt dramaturģe iemieso dubulttēlu, kas, izmantojot vēstījuma estētiskos un hronoloģiskos pieturpunktus, aicina skatītājus iesaistīties interaktīvā diskusijā.

Ideja – Dejas Anatomija un Inta Balode
Izpildītāji – Inta Balode, Elīna Breice, Agnese Bordjukova, Monta Vandere
Producents – Dejas Anatomija un Rīgas rakstniecības un mūzikas muzejs

KAD: 27.08, plkst. 20:00
KUR: Inčukalna kultūras namā, Atmodas iela 4

KAD: 28.augusts, plkst. 20:00
KUR: Zaķumuižā, Zaķumuižas klubs, Parka ielā 6



ĀRĀ

Pašmāju horeogrāfes Olgas Žitluhinas laikmetīgās dejas izrāde tapusi, iedvesmojoties no Henrika Ibsena lugas Brands tēmām un moto "Tiks piedots – ja tu neiespēji, bet mūžam ne – ja negribēji". Tā pēta mūsdienu cilvēka spēju iziet ārpus ierastās komforta zonas augstāku mērķu vārdā.

Izrāde guvusi skatītāju un kritiķu atsaucsmes, kā arī nominēta virknei balvu, tostarp Gada balvai teātri Spēlmaņu nakts 2013/2014.

Horeogrāfe – Olga Žitluhina
Dejas dramaturģe – Inta Balode



BŪT KOPĀ

Laikmetīgās dejas un latviešu tautasdejas sintēze.

Uzveduma saturiskā idejas pamatā ir mūsdienu Latvijas cilvēks un viņa identitāte plašajā pasaulē: kā saglabāt sajūtu “savējie”, iekšējā revolūcija, ceļi svešumā, mīlestība un naidis, pēc kā patiesībā ilgojamies, vīrišķīgi lēmumi un sievišķīgs atbalsts, būt kopā...

Horeogrāfe – Lilija Lipora
Dejo – deju kopas Dzīga jaunieši
Tērpu mākslinieces – I. Apele un R. Deksnis
Iestudējuma vadītāja – Inga Drele
Kolektīva vadītāji – Ilmārs Dreļns un Inga Drele

KAD: 27.08, plkst. 21:30
KUR: Ropažu estrādē (Ropažu parkā)

Mūzika un dzīvais izpildījums – Juris Kaukulis un Kaspars Tobis (Dzelzs vilks)
Scenogrāfs – Gints Gabrāns
Tērpu māksliniece – Šeila Dejojāji – 17 Latvijas Kultūras akadēmijas Laikmetīgās dejas horeogrāfijas apakšprogrammas studentu
Producente – Baiba Ozoliņa

KAD: 29.08, plkst. 20:00
KUR: Ropažu Ropažu parkā



FAR AWAY FROM THE BUZZ OF BUSINESS (NORVĒĢIJA)

Norvēģu horeogrāfu duets Siri un Snelle jeb GRUMS izrādes tapšanas gaitā strādājuši ar tādām tēmām kā pacietība, izturība un sabiedrības slēptās dziņas. Dueta māksliniecisko vērtību piešķir arī ietekme, kas jūtama, no ikviena mākslinieka, mūziķa, dejas studenta, kas piedalījies izrādes tapšanā.

ORGANIZĒ:



Stars'well

ATBALSTA:



LIELĀKAIS BRĪVDABAS NOTIKUMS
ROPAŽU NOVADĀ / 2014

Vides Deja

LAIKMETĪGĀS DEJAS FESTIVĀLS
25. – 31. AUGUSTS

PIEDALIES!

Dejo – Siri Jøntvedt un Snelle Hall (Norvēģija)
Gaismu māksliniece – Evelina Dembacke

KAD: 29.08, plkst. 20:00
KUR: Ropažos, izstāžu zālē
(Sporta iela 2/k. 2)

Vairāk informācijas – www.siriognelle.no

KAD: 30.08, plkst. 20:00
KUR: Ropažos, KIC izstāžu zālē
(Sporta iela 2/k.2)



PUSVĒJI

Laikmetīgās dejas horeogrāfes un dejojājas Gabijas Biriņas diplomdarbs, kas tapis sadarbībā ar Garkalnes novada pašvaldību.

Jaunā horeogrāfe izrādi raksturo šādi – “Domāju – tās ir tikai iekšējās sajūtas, vai varbūt arī realitāte? Nojauta tāda, ka visi apkārtējie uzspiež savu, neņemot vērā mūsu iekšējo pasauli un vērtības. Tātad jādzīvo pēc kāda izdomātiem likumiem, lai nebūtu konflikti. Vai tiešām citu iespēju nav? Iespēja bez materiālām vērtībām būt skaistam un novērtētam. Laikam ir vajadzīgs kritiens, lai būtu kāpums, jo tad ir iespējama izaugsme dzīvē. Daudzi, tikai labu gribēdami, atrod iespēju mūs kontrolēt, neļaut “garīgi elpot”. Labu gribēdami reizēm tie pat nodara pāri vairāk, nekā tie, kas to dara tišām. Tad gribas palikt vienam, pavisam vientuļam. Jāsaņem sevi rokās un jāmeklē sevī kontrolēt. Jāmācās uz klausīt un pieņemt apkārt esošās sabiedrības viedokli, par spīti tam, ka domā savādāk. Tas savukārt norāda uz garīgu briedumu, pašpietiekamību. Laikam jau pārējie mums piešķir dzīvei krāsas, jo dzīvi var salīdzināt ar nepabeigtu gleznu”.

Horeogrāfija, režija – Gabija Biriņa

Dejo – Lelde Feldmane, Lilija Lipora, Edgars Lipors, Kate Pumpiņa, Reinis Rešetins, Dace Mone, Rūta Auziņa, Aigars Larionovs, Santa Irbe

Mūzika – Anita Romanova (vijole), Rūdolfs Macats (klavieres), Reinis Ozoliņš (kontrabass), Matiss Runtulis (elektronika), Krišjānis Bremšs (sitaminstrumenti)

Gaisma – Egils Kupčs

Scenogrāfija – Gabija Biriņa, Elina Lieljukse, Egils Kupčs

Vizualizācija – Elina Lieljukse

Kostīmu māksliniece – Gabija Biriņa

KAD: 30.08, plkst. 21:30

KUR: Ropažu estrādē (Ropažu parkā)



MEISTARKLASES

14 meistarklases laikmetīgās dejas prasmju pilnveidošanai un jaunu iemaņu iegūšanai.

Meistarklašu tēmas: laikmetīgās dejas tehnika, vides performances kompozīcija, kontaktimprovizācijas tehnika balsis un kustības treniņā, ritmā, vizuālās mākslas un dejas simbiozē.

Meistarklases vadīs profesionāli horeogrāfi, mūziķi un mākslinieki. Tajās aicināts piedalīties ikviens interesents ar dažādām dejas iemaņām.

PERFORMANCES

10 vides dejas performances, kas taps profesionālu horeogrāfu vadībā visa festivāla laikā. Performancēs aicināti piedalīties gan profesionāli mākslinieki, gan dejas entuziasti.

Performanču muzikālo un vizuālo noformējumu nodrošinās profesionāli mūziķi un mākslinieki. Performanču tēmas tiks izvēlētas uz vietas mēģinājumu laikā, ļaujoties brīvai improvizācijai.

VELO EKSKURSIJAS

Divas velo ekskursijas pa Ropažu novadu, kuru laikā būs iespēja ne tikai iepazīt tuvākās apkārtnes kultūrvēsturiskās vietas, bet arī vērot kādu no dejas performanču vai izrāžu priekšnesumiem.

Vienas velo ekskursijas maršruts aptvers Ropažu novada kultūrvēsturiskās vietas, tostarp pietājot bijušajā dzelzceļa stacijā.

Otras velo ekskursijas mērķis ir apskatīt dažādu etnisku grupu savpatnību bijušajos Padomju armijas ciematos Silakrogā un Muceniekos, pietājot arī patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā Mucenieki.

DEJAS FILMAS

Latvijas un Norvēģijas mākslinieku radītās dejas pilnmetrāžas un īsfilmas. Festivāla ietvaros Ropažu Kultūras un izglītības centrā, kā arī Ropažu novadā esošajās āra kafējnīcās festivāla dalībniekiem un viesiem trīs filmu seansos būs iespēja vērot piecas dejas filmas.

DISKUSIJA

Diskusija par laikmetīgās dejas mākslu, dejas un teātra aktualitāti mūsdienās un dejas, mūzikas un vizuālās mākslas saspēli, ar mērķi veicināt laikmetīgās dejas, īpaši vides dejas, vietu mūsdienu kultūras pakalpojumu un produktu klāstā.

Diskusija iecerēta kā saruna neformālā gaisotnē apmēram trīs stundu garumā.

RIDERS

Mēs iemācījamies lidot debesīs kā putni, peldēt okeānā kā zivis. Tagad atliek vien iemācīties dzīvot uz zemes kā cilvēkiem / Džordžs Bernards Šovs/

Čehu horeogrāfes Lenkas Vagnerovas darbs atzīts par Festivāla Czech Dance Platform labāko 2013. gada dejas izrādi. Savukārt dejojāji – Andrea Opavská un Tomáš Červinka – šajā festivālā nominēti kā Gada labākie dejojāji.

Horeogrāfe – Lenka Vagnerová (Čehija)

Dejo – Andrea Opavská, Tereza Voříšková/Markéta Frösslová, Ladislav Cmorej/Štěpán Pechar, Tomáš Červinka, Radoslav Piovarek (Čehija)

Gaismu mākslinieki – David Alcorta Ruiz, Michal Kříž (sadarbībā ar Tanec Praha)

Mūzika – Ivan Acher

Scenogrāfi – Anna Solilová, Lenka Vagnerová

Kostīmu mākslinieces – Anna Solilová, Sára Voříšková

KAD: 31.08, plkst. 21:30

KUR: Ropažu estrādē (Ropažu parkā)

katru dienu **DEJAS IZRĀDES MEISTARKLASES** profesionālu horeogrāfu un mūziķu vadībā

PERFORMANCES brīvā dabā **VELO EKSKURSIJAS** pa Ropažu novadu

DEJAS FILMAS Ropažu parkā un Kultūras un izglītības centrā **DISKUSIJA** par laikmetīgo deju

PIEDALIES UN IZBAUDI DEJAS MĀKSLU!

LIELĀKAIS BRĪVDABAS NOTIKUMS
ROPAŽU NOVADĀ / 2014

Vides Deja

LAIKMETĪGĀS DEJAS FESTIVĀLS
25. – 31. AUGUSTS

MEISTARKLAŠU UN NODARBĪBU GRAFIKS

SVĒTDIENA, 24.AUGUSTS

- 14.00** veloekskursija **VIDES DEJA** (performanču horeogrāfiem)
20.00 – 22.30 Iepazīšanās nodarbība **VIDES DEJA** (performanču dalībniekiem) *Vada Lilija Lipora, Edgars Lipors.*

PIRMDIENA, 25.AUGUSTS.

- 10.00 - 11.30** Praktiska grupas radošuma un kompozīcijas izpēte. (performanču dalībniekiem) *Vada Lilija Lipora.*
14.00 – 17.00 **VIDES DEJA 2014** performanču un izrāžu gatavošanas darbnīcas
18.00 – 19.30 **RITMS** (visiem interesentiem) *Vada Rūdolfs Macats.*

OTRDIENA, 26.AUGUSTS.

- 10.00 – 11.30** **LAIKMETĪGĀ DEJA.** (dejojājiem ar priekšzināšanām). *Vada Dmitrijs Gaitjukevičs.*
10.00- 11.30 **LAIKMETĪGĀ DEJA.** (iesācējiem). *Vada Kārlis Božs.*
14.00 – 17.00 **VIDES DEJA 2014** performanču un izrāžu gatavošanas darbnīcas
18.00 – 19.30 **KONTAKTIPROVIZĀCIJA.** (visiem interesentiem) *Vada Inese Upeniece*
18.00 – 19.30 **RITMS.** (visiem interesentiem) *Vada Rūdolfs Macats.*

TREŠDIENA, 27.AUGUSTS.

- 10.00- 12.30** **KONTAKTIPROVIZĀCIJA.** (visiem interesentiem) *Vada Inese Upeniece.*
10.00 – 11.30 **LAIKMETĪGĀ DEJA** (dejojājiem ar priekšzināšanām) *Vada Dmitrijs Gaitjukevičs.*
14.00 – 17.00 **VIDES DEJA 2014** performanču un izrāžu gatavošanas darbnīcas
16.30 – 19.30 Meistarklase mākslu terapijā **ROBEŽSTĀVOKĻI** (visiem interesentiem) *Vada Indra Majore- Dūšele. Ilze Dreifelde*
18.00 – 19.30 **LAIKMETĪGĀ DEJA** (iesācējiem) *Vada Edgars Šjakota*

CETURTDIENA, 28.AUGUSTS.

- 10.00- 12.00** **KOMPOZĪCIJA UN IMPROVIZĀCIJA** (visiem interesentiem) *Vada Siri Jøntvedt un Snelle Hall*
10.00- 11.30 **LAIKMETĪGĀ DEJA** (iesācējiem) *Vada Kārlis Božs*
14.00 – 17.00 **VIDES DEJA 2014** performanču un izrāžu gatavošanas darbnīcas
18.00 – 19.30 **LAIKMETĪGĀ DEJA** (iesācējiem) *Vada Edgars Šjakota*

PIEKTDIENA, 29.AUGUSTS.

- 10.00- 11.30** **PARTNERINGS** (dejojājiem ar priekšzināšanām) *Vada Dmitrijs Gaitjukevičs*
10.00 – 11.30 **BALSS KUSTĪBĀ - KUSTĪBA BALSĪ** (visiem interesentiem) *Vada Edgars Lipors*
14.00 – 17.00 **VIDES DEJA 2014** performanču un izrāžu gatavošanas darbnīcas
18.00 – 19.30 **5 -RITMU DEJA** (visiem interesentiem) *Vada Indra Majore- Dūšele.*

SESTDIENA, 30.AUGUSTS.

- 10.00- 11.30** **PARTNERINGS** (dejojājiem ar priekšzināšanām) *Vada Dmitrijs Gaitjukevičs.*
10.00- 12.00 **KOMPOZĪCIJA UN IMPROVIZĀCIJA** (visiem interesentiem) *Vada Siri Jøntvedt un Snelle Hall*
12.00 **VELOKSKURSIJA**
17.00 **VIDES DEJA 2014** performanču atklāšana un performances.

SVĒTDIENA, 31.AUGUSTS.

- 12.00 – 13.30** **PARTNERINGS** (dejojājiem ar priekšzināšanām) *Vada Andrea Opavská and Radoslav Piovarč*
12.00 **VELOKSKURSIJA**
15.00 **VIDES DEJA 2014** performances
19.30 **DISKUSIJA** moderatores *Intas Balodes* vadībā.

katru dienu **DEJAS IZRĀDES MEISTARKLASES** profesionālu horeogrāfu un mūziķu vadībā **PERFORMANCES** brīvā dabā
VELO EKSKURSIJAS pa Ropažu novadu **DEJAS FILMAS** Ropažu parkā un Kultūras un izglītības centrā **DISKUSIJA** par laikmetīgo deju

PIEDALIES UN IZBAUDI DEJAS MĀKSLU!

ORGANIZĒ:



Starswell

ATBALSTA:



LIELĀKAIS BRĪVDABAS NOTIKUMS
ROPAŽU NOVADĀ / 2014

Vides Deja

LAIKMETĪGĀS DEJAS FESTIVĀLS
25. – 31. AUGUSTS

FESTIVĀLA PROGRAMMA

PIRMDIENA, 25.08.

20:00 filmu vakars Ropažu Kultūras un izglītības centrā (Sporta iela 2/k.2)

● 21:30 dejas izrāde **CIK TUVU** – pie Suntažu pils, Suntažos

21:30 dejas izrāde **ILUZIORAIS PRIEKŠ** – pie Ropažu Kultūras un izglītības centra, Sporta ielā 2/k.2

OTRDIENA, 26.08.

20:00 filmu vakars Ropažu Kultūras un izglītības centrā (Sporta iela 2/k.2)

21:30 dejas izrāde **ABI** – Ikšķilē (pludmalē pie Meinarda salas)

21:30 dejas izrāde **CIK TUVU** – Ropažos, futbola laukumā (Sporta iela 2)

TREŠDIENA, 27.08.

20:00 dejas izrāde **ABI** Ropažos, Riepu servisā (Ropaži, Zaļā iela)

● 20:00 dejas izrāde **DUNKANI – DĪVAIŅI VAI PRAVIEŠI**, Inčukalna kultūras namā, Atmodas iela 4

21:30 dejas uzvedums **BŪT KOPĀ**, Ropažu estrādē (Ropažu parkā)

CETURTDIENA, 28.08.

18:00 - 21:30 meistardarbnīcas bērniem un pieaugušajiem, Garkalnes novadā, Berģu muižas pagalmā, Upesciemā

20:00 dejas izrāde **DUNKANI – DĪVAIŅI VAI PRAVIEŠI** Zaķumuižā, Zaķumuižas klubs, Parka iela 6

20:00 **Kristīnes Prauliņas** koncerts Garkalnes novadā, Berģu muižas pagalmā, Upesciemā

21:30 filmu vakars Zaķumuižā, Sapņu līcī (pie Sporta stadiona)

21:30 dejas izrāde **KRĀSAS** Garkalnes novadā, Berģu muižas pagalmā, Upesciemā

PIEKTDIENA, 29.08.

20:00 dejas izrāde **KURP ES** – Tinūžos, pirmsskolas izglītības iestādes Tinces skoliņa brīvdabas estrādē

20:00 dejas izrāde **ĀRĀ** - Ropažu parkā

● 21:30 dejas izrāde **FAR AWAY OF THE BUZZ OF BUSINESS** (Norvēģija) – Ropažos, izstāžu zālē (Sporta iela 2/k.2)

SESTDIENA, 30.08.

12:00 veloekskursija pa Ropažu novadu un *Vides dejas* performance. Pulcēšanās pie Ropažu KIC

12:00 - 14:30 radošās darbnīcas Ropažu parkā un pie Ropažu KIC

17:00 performanču atklāšana pie Kultūras un izglītības centra un *Vides dejas* performances Ropažu apkaimē

20:00 dejas izrāde **FAR AWAY OF THE BUZZ OF BUSINESS** – Ropažos, KIC izstāžu zālē (Sporta iela 2/k.2)

21:30 dejas izrāde **PUSVĒJI**, Ropažu estrādē (Ropažu parkā)

22:30 - 02:00 nakts dejas Ropažu estrādē visiem festivāla apmeklētājiem

SVĒTDIENA, 31.08.

11:00 dejas izrāde **KURP ES** – Ropažos, kafejnīcas Pie Jāņa vasaras dārzā (Rīgas iela 4, Ropaži)

12:00 veloekskursija pa Ropažu novadu un *Vides dejas* performance (pulcēšanās pie Ropažu KIC)

12:00 - 14:00 radošās darbnīcas Ropažu parkā

15:00 *Vides dejas* performances (pulcēšanās pie Kultūras un izglītības centra)

17:00 veloekskursijas

19:30 diskusija moderatora vadībā par festivālu *Vides dejas* un laikmetīgo deju (netālu no Ropažu estrādes, brīvā dabā)

21:30 dejas izrāde **RIDERS** (Čehija) - Ropažu estrādē (Ropažu parkā)

● pirms izrādēm notiks laikmetīgās dejas nodarbības. Informācija - www.videsdeja.lv

* Izrāžu vietās Ropažos darbosies kafejnīca. Savukārt ērtākai sēdēšanai noderēs līdzī paņemtā sega.



FESTIVĀLA IZRĀDES



CIK TUVU

KAD: 25.08., plkst. 21:30,
KUR: Suntažos, pie pils (Suntažu vidusskola, Ogres novads, Suntaži)

KAD: 26.08., plkst. 21:30,
KUR: Ropažos, futbola laukumā (Sporta iela 2)



ILUZIORAIS PRIEKŠ

KAD: 25.08., plkst. 21:30,
KUR: Ropažos, pie kultūras un izglītības centra (Sporta iela 2/k.2)



ABI

KAD: 26.08., plkst. 21:30,
KUR: Ikšķilē (pludmalē pie Meinarda salas)

KAD: 27.08., plkst. 20:00,
KUR: Ropažos, Riepu servisā (Ropaži, Zaļā iela)



DUNKANI – DĪVAIŅI VAI PRAVIEŠI

KAD: 27.08., plkst. 20:00,
KUR: Inčukalna kultūras namā, Atmodas iela 4

KAD: 28.08., plkst. 20:00,
KUR: Zaķumuižā, Zaķumuižas klubs, Pārka iela 6



BŪT KOPĀ

KAD: 27.08., plkst. 21:30,
KUR: Ropažu estrādē (Ropažu parkā)



KRĀSAS

KAD: 28.08., plkst. 21:30,
KUR: Garkalnes novadā, Bergu muižas pagalmā, Upesciemā



KURP ES

KAD: 29.08., plkst. 20:00,
KUR: Tinūžos, pirmsskolas izglītības iestādes Tinces skoliņa brīvdabas estrādē

KAD: 31.08., plkst. 11:00,
KUR: Ropažos, kafējnīcas Pie Jāņa vasaras dārzā (Rīgas iela 4,



ĀRĀ

KAD: 29.08., plkst. 20:00,
KUR: Ropažu parkā



FAR AWAY FROM THE BUZZ OF BUSINESS (NORVĒGIJA)

KAD: 29.08., plkst. 21:30,
KUR: Ropažos, izstāžu zālē (Sporta iela 2 k./2)

KAD: 30.08., plkst. 20:00,
KUR: Ropažos, KIC izstāžu zālē (Sporta iela 2/k.2)



PUSVĒJI

KAD: 30.08., plkst. 21:30,
KUR: Ropažu estrādē (Ropažu parkā)



RIDERS (ČEHIJA)

KAD: 31.08., plkst. 21:30,
KUR: Ropažu estrādē (Ropažu parkā)

ORGANIZĒ:



Starswell

ATBALSTA:

